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NET KETURIS SYK 
t NUMUŠĖ SKAIČIŲ 

BEDARBIU ŠALY
- New Yorko Valstijos Darbo 

Sekretorė Parodo Hooverio 
Minister™ Melus, Kur Jie 
Iškraipo Skaitlines

ALBANY, N. Y.—New Yor- 
' ko valstijos darbo departmento 
sekretore Frances Pėrkins su 
pašaipa atsiliepia į prezidento 

,Hooverio prekybos ministerio 
Lamonto paskelbimą, buk Jung­
tinėse Valstijose dabar esą tik­
tai 2,298,588 bedarbiai. Minis- 

; :teris pareiškė, būk, sulig pa­
daryto gyventoji] sąrašo, tiktai 
apie 3 nuošimčiai visų4 šaliels^y- 
ventojų neturį darbo. Bet pa- 

; tyrinėjus stambiąsias pramones, 
atrandi, jog bedarbių yra apie j 
ketvirtą tiek daugiau, negu pa- 

; duoda Wa^shingtono Valdininkai, 
į. Net tose vietose, kur darbai 

■ |šiuo laiku geriausiai eina, ir tai 
I bedarbiai sudaro 13 nuošimčių 

•Viso darbo žmonių skaičiaus.

Išanksto Draftuosią
Turtus ir Gyventojus 

Pasauliniam Karui

Pirmas Lietuviu Darbjninkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No. 153 Telephone, Stagg 3878

N. Yorko Teisdariai 
Atmeta Tosterio 

Apeliaciją
Dabar Tegalima Kreiptis 
Tiktai į Jungi. Valstijų 
Augščiausiąjį Teismą dėl 
Paleidimo Fosterio ir Kitą

NEW YORK. — Vyriausias 
teisėjas Ben Cardoza New Yor- 
ko augščiausio apeliacijų teis­
mo atmetė apeliaciją, kurioj bu­
vo reikalaujama naujo teismo 
drg. Fosteriui, Minorui, Amte-
riui ir Raymondui. Jie tapo iki 
trijų metų kalėjiman pasodinti 
už tai, kad jie buvo delegatai 
110,000 bedarbių ir dirbančiųjų 
demonstracijos, kovo1 6 d. New 
Yorke, ir norėjo su demonstra-
ei ja eiti ir įteikti miesto valdy­
bai bedarbių reikalavimus.

Dabar telieka tiktai viena tei­
sminė įstaiga, į kurią galėtų 
kreiptis Tarptautinis Darbinin- 

jkų Apsigynimas, reikalaudamas 
I pakeisti newyorkinj nuosprendį, 
(tai yra, Jungtinių Valstijų Aug- 
ščiausias Teismas, Washingtone.

Bet bedarbiai ir dirbančiųjų 
minios mobilizuojasi padaryti 
tokį didelį spaudimą į valdžią

L1 -] / WASHINGTON.—Prez. Hoo-
;j V veris pasirašė kongreso n u tari- 

|į " ; mą—sudaryt, komisiją, kuri iš- 
Į / įdirbtų planus, kaip geriausia 
J ; ’draftuot visą turtą, pramonę ir 
H . . ^žmones -karo reikalams. Komi- į 
K ,' sijon įeina keturi senatoriai, 
Ej ' tiek pat kongresmanų ir keturi 
B- jį i ministerial. Amerikos fašisti- 
H ’ 'h|s Legionas krykštauja iš

i ’ džiaugsmo, kad tai šitaip reikią per ruošiamas liepos 4 d. galin­
gas demonstracijas, kad kapita-1 
listiniai teismai pasijustų neat­
laikomai verčiami paliuosuot ne 
tiktai Fosterį, Minorą, Amterį 
ir Raymondą, bet ir visus poli­
tinius klasių kovos kalinius 
Jungtinėse Valstijose.- I

' išąnksto prisiruošti karui.
/Taigi visais garais rengiama­

si prie naujo pasaulinio karo.

f Hoover Reikalauja Dar 
; PinigŲ Šnipam 

Pries Komumshis CHICAGO. — Užsibaigus be- 
I darbių konvencijai Chicagoj, 
ant rytojaus, tai yra liepos 6, 
įvyks Kom. Partijos metinis 

(piknikas Elm Tree Grove par­
ke, 6541 Irving Park Boulevard. 
Dalyvaus daugybė konvencijos 
delegatų.

WASHINGTONAS. Prezi- 
dentas Hooveris reikalavo pa­
skirt §250,0.00 ’ komisijai, kuri 
žiūri, kad būtų vykdomi įstaty­
si. Senatas .nubalsavo tiktai 
$50,000 prižiūrėjimui, kad būtų I n _ ir ■ • r ■

i Paskirtas Kriminalistu 
'Tyrinėjimui Reporteris

Buvo ir Pats Toksai

vykdomąs blaivybes įstatymas, j 
Hooverįs reikalavo . $200,000 j 
daugiau, kad praplatinti šnipi­
nėjimą prieš komunistus ir ki­
tus kovojančius darbininkus. Jis 
labai supyko, kai senatas taip 
nusmailino jo reikalaujamą pi­
nigų sumą.

Anglai Nupirkę Chinę 
Generolą, Tarnavusį 
Amerikos Kapitalui

SHANGHAI. — Pranešama, 
kad Chang Kai-sheko, Nankin- j 
go, Chinų valdžios' generolas su 

' armija tapo papirktas už $300,- , 
000 ir pasitraukė iš Tsinano. Jį 
bus papirkę Anglai, kurie tuo 

s ^silpninti . ę|iiang 
Kai-Šheką. Pastarasis, /mat/ 
tarMujU ’AtoerikosG.iinperialis- 

b U

LABAI DIDELĖ DEMON­
STRACIJA PRIEŠ ANGLI­

JOS KONSULATĄ

CHICAGO. — Aikštėn iškyla, 
kad dienraščio “Tribune” repor­
teris, A. J. P. Linglė, kurį nušo­
vė gengsteriai, pats nuo senų 
laikų dalyvavo degtinės šmuge­
liuose ii- įvairiuose kriminalistų 
darbuose, iš ko turėjo didelių 
pelnų. O “Tribūne” buvo ■pa­
skyrus jį kaip “teisingą” Žmo­
gų, sekioti pėdas šmugelninkų 
ir piktadarių! -

57 Asmenys Žuvo nuo 
IKetvirtadienio1 Audros 

„ . . . . .  ’

Laisve
Brooklyn, N. y], Pirmadienis, Birželio (June), 30, 1930

Ar Matot, Kokia SLA Fašistinių Valdytoju "Broliška Meilė”?!

Tai auka brutališko užpuolimo ant pažangiųjų delegatų SLA seimo pradžioj, treciojoj sesijoj, 
Lietuvių Auditorijoj birželio 17 d. Policijos ir mušeikų sumušta seimo delegatė už tai, kad 
ji reikalavo įsileisti į mandatų komisiją vieną progresyvį delegatą. Už tą reikalavimą fašis­
tas Gegužis pašaukė policijos ir mušeikų pultais, kurie sumušė daug delegatų (Dr. Palevi- 
čiaus žmona nuo sumušimo dvi valandas buvo pusgyvė). Aštuoniolika delegatų buvo suareštuo­
ta. Fašistai dėjo didžiausias pastangas įkalinti suimtuosius delegatus. Net melus tam prasi­
manė: sakė, kad pažangieji delegatai turėję’revolverius... Fašistai ne tik mulkinti ir sukti 
moka, bet ir meluoti jie. yra ekspertai Su kuriais tu, drauge skaitytojau, stovi: su fašistais 
mušeikomis ar,, nork su immuitete^fiziškaj^8^vtevien'Stiprtei-^ovojapčįais pažangiai­
siais nariais darbininkais?

Kaip Dabar Dalykai Stovi Susivienijime?
Melas, Kad Byla Išmesta; Tūlos Kuopos Jau Užgiria 

Savo Pildomąją Tarybą; Įvairios Kitos Naujienos

U ! H I i 11 I " ’ ' . J ' -' H ■ ai. ) 
Darbininkai Visų Šalių, Vienykiteali 
h' 'dr Ilk1 ■ f. ’ ' • 
Jūs Nieko Nepralaimėsitę^ < Tik

težins, o Išlaimėsite Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

DIDYSIS BEDARBIU SUVAŽIAVIMAI 
LIEPOS 4 D. ATSIDARYS SU MINIU 3 
DEMONSTRACIJOMIS CfflCAGOJEf

Darbo Unijų Vienybės Lygą Skelbia Masines Tą 
Demonstracijas Visuose Pramonės Centruose;
Patvarkymus apie Bedarbių Delegacijas, (Progrąn^
Darbą ir Pareigas Sekretorių ir Kitą Veikėją , į 1119

NEW YORK.—Centras Dar-Imą. Jeigu pats seki-etorius 
bo Unijų Vienybes Lygos, šauk- gali dalyvauti, tai’tuoj aus turi^ 
damas visų miestų bedarbius ir paskirt kitą, kaipo to distriktp ^ 
dirbančiuosius į masines demon-'bedarbių delegacijos vadą. Viąi ’ 
stracijas liepos 4 d., tai yra die- delegacijų Vadai turi kreiptiš lMi 
noj atsidarymo visos Amerikos D. U. Vienybės Lygos raštinę < 
bedarbių suvažiavimo, Chicagoj, Chicagoj, 23 South Lincoln St?Jį 
išleido patvarkymus vadams be- kaip tik atvy’ks miestam . 
darbių ir darbininkų dėlė! to su­
važiavimo..

Suvažiavimas prasidės su ma­
sine demonstracija Union Parke,. 
Chicago j,.) liepos 4 d. Suyažia- I 
vimo posėdžiai oficialiai atsida­
rys liepos 5 d., 9-tą vai. rytą, 
Ashland Auditoriume.

Po pirmo bendro posėdžio^ gų-sc 
Patvarkymai tokie: važiavimas pasiskirstys į konfe^” 

rencijas sulig pramonių;
tai, metalo darbininkai, audėjai;^ 
siuvėjai ir kjt., dęlei išdirbimoj 

(planų kovai už bedarbių reiką>»i 
Jus savose pramonėse? Bus 
po pat atskira konferencija ne&J 
rų bedarbių ir tūlės mišriof 

Visi Darbo Unijų Vienybės Ly- įvairių darbininkų konferen^ 
gos distriktų sekretoriai yra lai- įjos. ’
komi atsakomingajs už savo de- j Aukokite delegatų užlaikyn^ 
legacijų pribuvimą' ir dalyvavi- konferencijos metu.

delegatų užlaikynitį 
»s metu.

,Į

Atsidarius 16-taui
Kongresui Sovietą 

Kom. Partijos

-------- •----------- ^3Bedarbiy Delegatai]
Šimtais Keliauja į|

Suvažiavimą J

K" ' new YORK. — “Laisvės” 
K/ reporteris 3:15 vai.1 šeštadienį 
Į|| po pietų tėlėfonavo: Labai (įi- 

dėlė darbininkų demonstracija 
Prieš Anglijos konsulatą, 44 

|| 'Whitehall St., New Yorke. Skar- 
pždžiai protestuoja prieš Anglijos 
L^“šocialistųn valdžią, kuri sker- 

tižia -Indijos revoliucinius darbi­
ninkus ir valstiečius, '

į; \Demonstracijos vieta apsta­
tyta ’policijos vežimais, raiteliais I 
4 tam tyčia apginkluotąis po- 1

I Nemanais. Policija blaško de- 
< iponstraiitųs, bet nepajėgia iš- 
zWšty tL

3:35 vai. — Policija baisiai

MIWAUKEE, Wis.—Nuį^p^ 
miesto bedarbių išbrinkta jaiv t? 
'delegatai į visos šalies bedarbi^ 
suvažiavimą,, kuria f /afeidmIS 
Chicagoj liepos7 4 m -* < ,

CHICAGOl—5 negrai bedarij 
bių delegatai jau titVyko 3s 
minghamo, Alabamos. AtvajĮ 
žiuoja dar 15 negrų fe baltų j™ 
delegatų iš Chattanoogos O 
Birminghamo, iš plieno fe 
sykių pramonės centrų. ></ " 

I PHILADELPHIA, Pa. 7 
bedarbių delegatų iškeliavo

MASKVA.—Sovieto Sąjungos 
Komunistų' Partijos šešioliktas 
Kongresas atsidarė' birželio 26 
d. Didžiajame Teatre, Maskvoj,. 
Yra 2,000 dėlegatų, atstovaujan- 

____čių 2,000,000 Partijos purių. 
Veikiausiai, kad ir Kongreso pirmininkas drg. Ka- 

Įlininas padarė peržvalgą svar­
biausių žingsnių Partijos besi- 
vystymė. Didelės delegacijos 
darbininkų ir valstiečių sveikino 
kongresą, užgyrė Penkių Metų 
Plano vykdymą ir mgino neat- 
laidžiai kovoti prieš dešiniuosius 
nukrypėlius ir trockistus. Galį 
vėse gi, bežiūrint lietaus, darbi­
ninkai iškėlė visą eilę didžhj de­
monstracijų, sveikindami kong­
resą Kom. Partijos, kaipo savo 
tikriausio vado.

pasiryžę pasilailryti pinigus sa­
vo ižduose, kol dalykai pilnai 
nusišvies. \ _____ _
kitos kuopos paseks tą patį.

Klausimas: Matėme, kad nu­
tarėte išleisti biuletiną (arba 
organą)—kaip greit-tas bus pa­
daryta ?

Atsakomas: Kuoveikiausiai. 
Jau ruošiu spaudai. Biuletinas, 
turite žinoti, bus įdomus todėl, 
kam jame viskas smulkmeniškai 
bus aprašytą 
bus įteiktas 
nariui;

Klausimas*.
—kur ji bus?

Atsakymas: "Negaliu tikrai
[ žinau (kaip nu- 

j Įtarė mūsų Seimas), kad ji tu­
rės būti New Yorkę. Dabar 
jieškoma butas. Galiu pridurti, 
kad greit parvyks Centro Sek­
retorė, kuri apie tai praneš aiš­
kiau ne tik jums, bet visiems 
SLA nariams ir kuopom. Reikia 
turėti kantrybės.

SLA 83-čios laiopos penki de-ivo didžiumos legaliai Jšrinktų 
legatai jau sugrįžo*; kiek pir- delegatų Seimas ir todėl jo

< miau parvyko Bovinas, Buivy- ' 1J " 1 ’* m *'-u-
das, Kairys ir Nalivaika, o per­
eitą penktadienį sugrįžo ir Mi- 
zara (Jeskevičiūtė sugrįš šią sa­
vaitę). Mūsų reporteris buvo 
suinteresuotas dabar einamąja 
byla ir kitais reikalais ir todėl 
jis padarė interviu su delegatu 
Mizara, (kurį Seimas vienbal­
siai išrinko organo redakto­
rium);, kaipo vėliausiai sugrįžu­
siu. štai jam klausimai 
juos atsakymai:

Klausimas: Argi tiesa, 
rašo fašistų spauda, kad 
byla jau tapo iš teismo išmes- 

i'ta?
Atsakymas: Melas — tikslus 

ęnęJaš. Aš pats buvau teisma-

ir j

kaip 
mūs

Praeito ketvirtadienio lietus hutyj laike jos ■ nagrihėjimo. 
su perkūniją, kuris kilo po did^ 
liu karščių,.atėmė 57 aspemm' 
gyvastis.1 ’ ši $ autiniprasidėjo 
net Newjfoų^dlajidef įjo, per Ka­
nadą, per rytinę, dalį Amerikos 
iki. ’Georgia valstijos; New- 
fpundlaiide žuvo1, daugiausiai 
žaibo tnutrenkti, ’ 10 asmenų.; 
Kanadoj 13, 'ant laivo St Law­
rence'upėj 32, likušieji Ameri­
koj. /

Chicaga Nepajėgia Apmo­
kėt Mokytojam Algų.

CHICAGO. — Užsidarius va­
saros atostogom mokyklom, Chi-1

. i cagos miestas nepajėgė apmo­
si-'kėt 13,000 mokytojų algų už

rinktoji Pildomoji Taryba f vy­
kins gyveniman jo nutarimus.

Klausimas: Kokius tuojauti- 
nlus žygius naujoji (didžiumos) 
Pildomoji Taryba mano daryti?

Atsakymas \ Negaliu to dabar 
, pasakyti, kadangi, šituos žodžius 
kalbant, jinai veikiausiai laiko 
savo posėdžius ir 
tai galės plačiau 
Centro Sekretorė 
kuri greit sugi-įš.

Klausimas: Kokia nuotaika 
viešpatauja SLA nariuose ir 
kuopose Chicagos apielinkėje?'

Atsakymas: Kiekvienas pa­
žangesnis vir šiek tiek protau­
jantis narys labiausiai pasipik­
tinęs fašistais ir visą jų kliką. 
Jie šimtanuošimtiniai užgiria 
mus. ’ Teko /kalbėtis, net su 
86-tos kuopos (Grigaičio-kuopa) 
tūlais nariais, kurie, pareiškė, 
kad dabar jie netylės. Supras­
kit, drauge, kad -čįa įeina ir 
klausimas pinigų,. SLA . turto., 
Turite žinoti, < kad kylai labai

apie Seimą. Jis 
kiekvienam SLA

O kaip su raštine

i Atsakymas: 
taria. Apie Pasakyti- Tiek

. i .. 'tora mfiGii
painformuoti 
Jeskevičiūtė,

^ Fąktinai ji vjįąąi nebuvo nagri- 
i; Ineta. ’ Kuomet l^ioaiigiųj'ų pu-’ 

sės advokatai pareiškė, kad jie 
turi dąr papildytą savo bylą, 
tuomet ji tapo atidėta dešim­
čiai dienų. Jei byla būtų buvus 
išmestą, tuomet, einant j teismą 
iš naujo, reikėtų .duoti naujiis daug klausimų apie netikslius 
summonses (praneęimus) skun- įvezdinimus ir visokias pasko- 
džiamiesiems,- kas yra gan sun- las.
ku. Bet čia kaip tik priešin- galite suprasti, kas bus. O jie 
gai: skundžiamiems įsakyta bū- vistik susnose

Kuomet nariai sužinos—

• važiavimą.
DETROIT, Mich—B«id mieį 

sto ir Flint’o, automobilių gag 
mybop centrų, vyksta 100 dėl^ 
gatų į chicagiškį bedarbių su^ 
važiavimą. j ■' 

1 SAN -FRANCISCO,
Teisėjas W. B. Vause I suvažiavimų.'' ? '' >*•' j
Užslėpdavo Vagystes

Patvirtina Suradimo 
Trachomos Bakterijos vagy3tes;

NEW YORK. — Kings pavie­
to teisėjas W. Bernard Vause, 
būdamas banko viršininku, slė­
pė vagystę $12,006 nuo Colum­
bia Fipanąų Korporacijoj, kaip 
kad dabar įrūdijama byloje 
pri^š Vause įij Jįeįšįs jo partne­
rius. Jis darė klastas, kad val­
džią nesužinotų apie tą ir kitak

NEW YORK.—Jūrįnihdkų Jfaa 
dust?inė Sąjunga siunčia'16 de-z 
legatų į suvažiavimą,;
delegatų išrinkta bėdarbių su-- 
važiaviman iš įvairių vieti^^ 
pramonių.

Iš visų, šalies kampų; 
plaukią bedarbių delegatai 
didį, istorinį suvažįavimąf

Drg. ĮL Radekas

birželio mėųfesį del pinigų sto­
kos. Praeitą žiemą šis miestas 
stovėjo ant bankrūto slenksčio.
Šarkis Būsiąs Sumuštas 

M _ Buvęs bokso čampion^s A.
Diuša lapelių dalintojusi Kada Tunney pranašauja, kad šme- _ ________ ,

iSvdi. lingas sumuš Šarkį rugsėjo mėn. Drauge įmti įBfollakstančius demonstrantų išvai­
ko iš vienas vietosi vėl tukstan- 
fiaiš darbininkai šusimpta į 
naujus demonstrantų būrius. ,

ti teisme tada, kada jie bus pa­
šauktu Byla bus nagrinėta vei­
kiausiai laike kokio desėtkų die­
nų. ‘

Klausimas r O kas būtų, jėi 
indžionkšinas nebūtų gautas?

A tsakymas: Mažmožis! Mū­
sų didžiumos Sėimaš, laikytas 
Meldažio svetainėje tąjį klausi- ; v r _
mą svarstė ir/ turėdamas tatai čias mūsų Pildomąją Tarybą ir 
omenyje, pareiškė, kad, atsitiki- ——------ 1|| -
me negavus indžionkšino, varyti 
savo

Klausimos: O< ką daro mūsų 
kuopos? A

Atsakymas: Nesusipažinau siu 
Brooklyno apielinkėje esamomis, 
bet Chicagps apielinkės kuopos, 
kiek teko šnekėtis su jų valdy­
bomis ir veikėjais, yra pasirįŽę 
artimiausiam savo susirinkime 
pravesti rezoliucijas, užgirian-

DETROIT, Mich. — Ameri­
kos Daktarų Sąjungos suvažia- 
vime, Dr. Wm. C. Finhoff ir 
Phil. Thygeson iš Denverio, Co­
lo., pranešė, kad jiems taip pat 
pasisekė išskirti bakteriją bjau­
rios akių ligos^ vadinamos tra­
choma. Atradimą buvo pirmas 
padaręs garsus japonas moksli­
ninkas Dr. Hideyo Noguchi —
Kada beždžionėms įleidžia pQ- K® Ustijanj 
lių iš trachomų turinčių žmonių, dievas težini
tai jos irgi apserga tąja akių 
liga.

pasmerkiančias mušeikas.
Klausimas: O kaip su mokes-

New Yorke. Mes gi sakome: 

tp kapitalas.

organizacinį (darbą -tolyn, timis ?
įmti kitokius legališkus Atsakymas: Į tai galutinai at- 

žygiųsdeld SLA ^ųrtori Drau-j sakyti negaliu. Tiek tenka,.pa-v. ; ».^77 i <7— — užgaliu. lenKa,.pa­
kaimės tas, kam paskirs spor- gas turite-žinoti, kad-mūsų sei-Įstebėti, kad Chicagps apielinkės bu«ujl 
« M! W/o SLA vardu; jia ba-|visos’ pažangiosios kuopos yralnutį.

CHICAGO, birž. 28. — Jau 
septynioliktą dieha, kai John ir 
Kenneth Htmter be nusileidimo 
skraido orlaiviu. Gazolino jiems 
pristato kitas orlaivis. Jie nori 
išskraidyt ilgiau 420 valandų ir 
sumušt pirmesnių . oriaivininkų 
rekordą, kurie iŠskraidė be nu­
sileidimo 420 valandų ir 21 mi-

Davatkos Nori Išgelbėt 
Pralotą Olšauską ■

KAUNAS.—Karmelitų raįd-J 
ne, kur pralotos Olšauskas kle­
bonavęs 15-ką metų,, dievobai­
mingo? davatkos dabar renka 
parašus prašymui' paleisti pl­
iauską iš kalėjimo. Prašyme 
yrą pasakyta, kad ajis buvęs 
geras klebonas, o ar jte.užsmau' 
gė Ustijąnauskfenę, tai vienas

" ąinąą.,.. ” Šilos davat- J 
kos lenda kiekvienon' stiibon, 
kėdamos gauti užuojautos ir'at- kan» Sąjungai? 
siekt savo tikslą. 1 Bet kuomet ’ _____ 1_________
kruvinoji valdžia šaudo politi­
nius “prasikaltėlius,” tai tokids 
davatkos šaiposi.

AMARILLO; Texas. — Pikta­
dariai įdėjo bombą įž advokato

V
Fronte” už Neaiškumą

;) / MASKVA) Pągaraėięs k(jg| 
jnvųisjų rąŠy^pjak Kari 
kritikuojA knygą "Nrelte 
Vakariniame . Fronte,f parašyk 
Remarque’o apje pereito pasau?- 
linio karo baisenybės^ Nes tapr^ 
veikale, Remarque niekur aiį* / 
kiai nępasisako prieš inųperįali^^ 
tin{< karą. Radekas stato jąto 
klausimą z ^ur pats stpvįHmįn 
jeigu imperialistai . paskelbtų

■ NEW YORK. —, Čia atvykį:
& Sovietų Sąjungos 
psichologtetai Salkind & Ro- : 
šenstein saiko, kad Sovietų Rusi*>/uunai juejo oomoą paavoKau) . . . ... . .A. D. Paynė autojnobUL kuri » laimingiausi «

eksploduodama užmuH pačią ir šaulyje. Jų sveikąta.lr auginį 
sunkiai sužeidė sūniji Advoka- mas darbininkų valdžios goriau 
tas tuo tarpu nebuvo aufomobi- šiai prižiūrimas, negu bite 
lyj. • j.pasaulyje,;. ,4 ; A

šaulyje. Jų sveikąta/ir auguti?

pasaulyje, t. ? 14 j

f-

4
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I las,.- kas, atsitiko.Cb^čagojė ju^pėreitą. savaitę, paliečia 
netik SLA'narius darbininkus, bet kiekvieną lietuvį dar- 

mnką Jungtinėse yalstijose.1 ^Fašistų ir jų pakalikų so- 
iS-fašistų’. parodymas sąvo kruvinų .ilčių ir suleidimas 
^gų į. progresyvių (delegatų kūną SLA -3§-to, seimo pra- 
ižipj tik dar sykį paliudija, kaip iš ąugšto jie yra užsimo- 
;ę $mogtį dai’Jcdnįnkiškam judėjimui. . Ne tik žodtiąis, bet 
(r.^Iarbaia jie! įrodė šavdltinkajtiumą tlūti tapsdgstytais 
Gedemino ordenais, kuriais Smetona Kruvinasis apdo- 
^anojaj kiekvieną savo kruviną?beimą. Ilgai nuolankavu- 
siuh įr vergavusius fašistų piidbinajar tarybai SLA pro-

Kapsiškai-Zanavykiška | pastabią' 

Trejanka
l j redąjkeijfams. Į Vienos' 
yra vietoj,1 kitds nė j 

Nekurie ♦ ’dr'augai, ‘ nežinodami, 
kokiose sąlygose mūsų draugai 
redaktoriai dirba, perdaug iš jų 
reikalauja, tai 'viena: • Antra

HHB'iJau prabėgo 29mėtų nuo i 
pradžios c 4Hdešimto ^iiiitwfėčio, ] 
o darbininkai sako^ad tokios^ į 
blogos padėties fia nė^i^buVę.^“;'1 

Buvo ir bedarbių, būva ašt­
rių kovų ir smarkių susikirtimų 
darbininkų su kapitalistais.. Jr 
jų valdžia, bet* jų negalima su­
lygini su šių dienų bedarbe, su 
dabartiniais kapitaĮistų klasės 
žiaurumais ir darbininkų perse­
kiojimais.

Būdavo visuomet įvairių veid­
mainių ■-< darbininkų eilęsėį 
nok panašių šių dienų bjaury­
bėms turbūt da nebuvo. - T 

i Ąį? Jankauskas ’ (Jenkins), 
kompaničhos Amalgameitų uiii- 
jos•Darbo’*’ Tėdaktorius, kuris 
avantūrystėmis .ir rnachalystė- 
mis nemažai atsižymėjo per ke­
lią metus, būdamas Amerikos 
Komunistų Partijoj^ Ar kaipo 
tokia negarbingai tapo iš goš iŠ- 
mėstafež Tuomi Jankausko^ kai^ 

i po! ‘komunisto” karjera, tarpe 
‘lietuvių' Amerikoj užsibaigė, 

išmes- Į Jis pvlsėtinai' savo, avąntiūrištiš- 
kais darbeliais yra taipgi pasi­
žymėjęs tarpe lietuviu kriaučių ;
Phįladejphijoj> (Bostone ir ypa- J 
tingai - Baltimore j, .kaipo gene- : 
ralis1 j Įietunų < organizatorius 
AmaĮgaineitų’ unijoj, nuskirtas, 
Hillmario maSirioš-

t Koųaųni^tųvPailijoj nepride^ 
rėjo būti vidtoš tbkiam Jankau- 
'skdij/bet dėka didžiumai narių 
įlesunratusių jo avahtiūrysčių, 
.ir nekuriems jo geriems “užta- 
rytojains/” jis vienok* prasitry­
nę Partijoj keliūs metus; 
t Amalgameitų unijos . nariai 

. per kelioliką metų pažįsta labai 
■ gerai visas štfriybes’ ir išdavikiš- 
• Kus darbus tos unijos vadų.

ga kova prives kriaušius prie 
laimėjimo. hvv;i 1
, Komunistų Partija ir JD .U. V. 
L. apsivalė frufaJankauškųyap- 
sivšlysrir^uo tii, kurie 'linkę eit 
Jenkįno pėdomiį, bet neatsisa­
kys nuo organizavimo, .'darbinin­
kų kovai prieš išdavikus ir iš- 
naudotojus, o už darbininkų bū­
vio pagerinimą, r

Baltimorietis.

Miela žentas, Gaila Varš-icia vjaiia v aio- . . : , . . , .
kės, Bet Mano Pilvelis vertus, kaip-žmogus, taip -m lai;

MmUanic k-rastis- visiems; negali •.-įtikti.
meilesnis lAugštesnio prasilavinimo drau-

Tai trurrinas ir labai rvškus I gai norėtu, kad mūsų laikraŠ-gai norėtų, kad mūsų laikraŠ- 
________  . ...__ čiuose ,d'augiaus butų moksliškų.' 

vaišino savo ‘‘mylimą.” žentelį: raštų, bet' užmiršta apie tuos 
jiį „fe _„i_' i. r‘1_ 11'

į kamarą paėmė bliūdą varškės tik -nuo > maldaknygėš. 
ir žiūrėdama į varškę, įkirto: f ./ -fe

• Tai .trumpas; ir labai ryškus 
sumetimas, kaip/ .vienai uošvė

pasddinus jį už stalo ir nuėjus rekrūtus, kurie ateina pas niiis 
Tačiau, 

o ypatingai “Laisvėj,” labai tšii-

Amerikoj „Perdaug - m 
Operacijų (

Nesenai Attenti^Ci^ daUfr j 
rų susirinkime Dr. Walter Gray I 
Crump išdrožė spyžiij daktaram, į 
nurodinėdamas,. kad« Amerikai | 
dabartini m laiku labą! įėji m> i 
don pjaustymas žmonėm tonsi- ,

•IG. BACHE!I HONDAI,
A. L. D. L J

PRO]

į “Miela žentas, gaila varškės, pūai telpa mažos vertės žinios, lų ir apendikų. Girdi, jau per- į 
bet mąho pilvelis užvis meiles-1 draugų pastabos, mano1 suprati- ėjo rubežius tos 

L'ntii’fe- 'i'-- -įr > -1‘ūv r"” - ""k*
. Tai pasakius' ■ pati > sušveitė 
visą. Varškę ir -atėjusi pas žentelį 1 
pareiškė: “Gaila ; man tavęs, 1 
mielas -žentelį, kad Beturiu! kuom ' 
pavaišiPti. Kačiukė paliejo pie- 1 
nei j, šunelis supaŽitkaVojo varš- ' 
kėlę.” r ,į -<l i-., ■- >- -i :i - ’

'■ - Akųrat taip’ dabar ponas^šar- 
kiš pačėštkvojo- savo tautiečius: : 
‘‘Mielai’' jaih‘ bųvb itetiivių ■ 'var- 
das,' -‘gaila tėvynainių1 ’ sūdė j u - 
šių už jį pinigėlius; bet jo pil­
velis ($150,000 sekančiose muš­
tynėse) už visus, meilesnis.

■ Tik įsivaizdinkite sau; Lietu­
vių sudėti doleriai, pliekia šme- 
lingo vokišką snukį,-vokiečių su­
dėti doleriais—Šarkio lietuvišką­
ją mordą.' Gi Amerikos doleris, 
po : priedanga- sporto; šeria 
abiem , per mordas iš kairės bei 
dešinės; o lietuviškiems Šarkio 
laižybininkams duoda po juodą 
akį. . i

;Teko nugirsti/ kad dėjusieji 
už Šarkį “betils,” .vardan tėvy­
nės ir savo kišeniaus labo; kaip 
tik išgirdo; kad Šarkis- pardavė 
juos, pradėję daužyti net Šarkio 

1 viktrolmids rekordus, kur-sako- 
, ma: v “Šarki šerk,1 negailėk, sa- 
Į vo priešą nugalėk!” ■ 

Reiškia, liettfviškbji ■ sn'ukių 
daužymo žvaigždė - užgęso labai 
neg4rbihgai. - Kažin kokį dabar 
“himną” lietuviškieji “poetai” 
Šarkiui sueiliuos?- 
(, Oi tu, doleri, doleri! Kokia 
daugybė>durno svieto paskui ta­
ve bėgą!

j šitaip Ilgiau. Būti jau j
■ I Negali!

Iš netyčių man teko- atsidurti 
į viename kietųj ų anglių įapįėlįn-, 
Į kės miestely j e.' , Angliakasfiiį' 
baisid'i. suvarginti nedarbo, ^iį- 

"New Yorko' miesto majoras|dėlė jų,didžiuma dirba tik po

PASTABOS
i Kapitalistinė spauda diena , 
dienon ramina * žmones atei­
nančiais gerais^ laikais lir be­
darbių skaičiaus, mažėjimu.. . .

.Bet >kaip tas bedarbių skai-' 
ciūs 'mažinamas?
p "Tuials | Charles V. Schell, 
devyniolikos metų fe amžiaus, 
jaunuolis, iš Aųbųrn, negalė­
damas gauti '■ darbo, atėjo į 
Ne^ Yorko . miesto, .valdybą 
prašyti pas majorą' Walkerį 
darbo. Jis tuojau? .tapo - su­
areštuotas .kaipo i valkata ir 
pasodintas kalėjiman. ‘ 1 
į , Vadinasi, vienu bedarbiu 
jau. mažiau, „

■ .'z Tūlas Charles Barry pasiun- 
0 laišką distrikto prokurorui 
T. C. T. Crain pranešdamas, 
kad jis bedarbis, jau virš še­
šių dešimtų metų amžiaus, iš­
badėjęs, suvargęs ir turi nusi­
pirkęs revolveią nusižudymui. 
Bet jeigu prokuroras paims 
jį /'ir . pasodins j kalėjiman už 
laikymą be valdžios leidimo 
revolverio, tuomet , jis atsisako 
nucr saužūdystės.

kus darbus tos unijos vadų. ' ■ New Yorko valstijoj gali 
Jankauskas, karpo oficialis At- dhoti trejus metus kalėjimo už 
stovas hilbnaninės išdavikų šai- laikymą be leidimo,revolverio. 
kos,’<įpffvo bjauriais darbais va-1 
žinėdamas kaipo organizatorius, 
nemažai įkirėjo kriaušiams dar­
bininkams. ; Kaipo ištikimą šu­
nelį,’ Amalgameitų vyriausybė 
visgi .nėatstūmė, o davė-šiltą 
vietelę už redaktorių prie “Dar­
bo,” : i

, ' Kriaušiai darbininkai, jaus­
dami, vis labiau ir labiau kas­
dien d idėjant į išndudojimą, uni- 

_ ......................................................... , Įjos viršininkų ir darbdavių su-
K<id fašistai su sęicial-fašistais buvo pąsiren'gę skelti vienytas atakas, netiki Jankaus-.

W^epijim^ tai labai aiškiai paliudija ponas Bagočius, kĮu’ bandančiam įtikint darbi-' , x_,, PV
.ĮjA.^ąędiąęįj^ irskundą .komisijos pirtaininkas. Jis bUriuhi^kovniA UŽdaridninkJTr^ l7Yalk®ri.®’.' niažindataas bedar-i2-3 dienas per ištisą-mėnesį, ki-

A* y V/A VjVAOAM.^ JL.CAkAAAAV V* AAAMJ CAA VV«^. J A/MA v j i

Wyvius narius, Gegužisdir jo kompanija, pasirįžo pavai- .
i policijos buožėmis ir mušeikų blakdžekiais ir išmes-1 

$ ^-svetainės virš 200 kuopų ir .narių pasiiįstų delegatų,' 
SlK. geriausią darbuotojų ir auklėtojų, kaipo niekam ne- 
timsamus ęlemęntus. -

Netikėtum, jei' tas'nebūtų atsitikę po ’mūsų akių;'jei 
fejys fašistai tūptai nesididžiū^jų.
^Klysta tie,kurie: mano, kad1 šu^’o^toji Rietuvių Audito-■ 
ijėj SLA fašistų valdytojų kruvinoji’ pirtis pažangie- 

depis delegatams, Jjuvo prįepuOlip^ impulsinis žygis. Tai 
Jenai apgalvotas jų darbas! Tai planingas ii- vienatinis 
t tarsnis; 'kad > tuomi apsaugojus savo viešpatavitaa ant 
toliau. .:
į?'TaŠistai žino puikiai, kad jų viešpatavinaas SLA yfa 
pilnas neaiškumų; kad jų iki šiol tūlos,duotos paskolos1 
'^vairiem savo ręmėjam, yra paremtos favoritizmu, o ųe 
vertybėmis nuosavybių; kad jų politinis darbas buvo to- 
įęįSĮ kuriuo piktinasi kiekvienas darbininkas; kad jų “ke­
liones” ir “sugaištys’’ verčia kiekvieną. SLA narį pagal­
iota, apie organizacijos ■ ateiti. (Tatai turėdami omenyj, 
ašistai su social-fašistais labai puikiai suprato, kad, jei 
tietuvių Auditprijoj pasiliks pažangieji delegatai ir bus 
silėistas j^ žmogus į taandatų komisiją,, tas viskas bus 
įeliama: aikštėn; visi neaiškumai bus nunuoginti ir-paro-

^iĮiniam nariam, bet?višaį i Amerikos lie- 
__tmųų; vįsųomenej, Tuomet jie griębesi už kruvinų žy­

dų: už šąukimo policijos, daužymo galvų tiem, kurie iš*- 
xrįso pąšakyti žo-dį “Ėirmininke, noriu balso” arba “pįr- 

‘^'arlinke, padekit į mandatų komisiją iViepą? su teisybė ne-* 
zinogų;’’ .Jie. buvo; masirėngę g^ėičįau^skėįti 

^^ieii^imą,, negu įsiieiStiaij,mandatų' komisiją pažan- 
i^jų žmogų ir leisti pąrodyti jų šunybes.'

mu, labai vietoj.. L f , r » . , ; < pjaustppia žmones be(jokioš!^1 
Paimkime kad ir “Laisvės’ ’ dairos. f Daugelyje atsitiidniu | 

num. 142-rą. ’ žiriia ant‘pitmo tie patys dakiaraLgalete;pą^y| 
(puslapio ir pačioj geriausioj•vie- ‘dyt ligos apimtas.
toj—pirmoj š palto j. Ne tik ži- jie to( nesistengia—Spjaut ir 
hia mažos reikšmės, bet tubm | viskas^ 
blogiau, kad' ji labai geltonai su- 
redaguota. 1 Antgalvis skamba-: 
“Kauno gatvėj arklys* ‘su1 veži- 
mii būtų prigėręs.”1 Gi pabai­
goj išeina piš. Pasako, i k'ad: 
‘•‘Visą dumbliną arklį su Vežk 
mu "vežikas su - dideliu vargu iš 
duobės išsikrapštė.”

Kaip Amerikos darbininkas 
»ar bedarbis žiūri į tokiązžinią,' 
kur už lakstančių mylių arklys 
įkrito į duobę? Kiekvienas ga­
li suprasti, kad tokios žinios 
darbininkiškam laikraščiui gar­
bės; nedaro.

Hooveris Kvaksi
■ Prezidentas Hooveris, tupėda­

mas ant “prosperity” (“gėriai-Į

. Bet šis ponas daktaras nutyli, | 
kas verčia daktarus vietoji gyJ 
dyt/štvėrt peilįH Gydant fano- 
gų medicina, daktarai turi-mnr M 
žąi pelnė? Gi darant pjaustą 
mą už keliolika miliutų darbo; 
paima šimtaiisJ i Tai bent* paa- 

1 pinigavimas.; Tankiai noras pH 
| sipinigaut nuvaro žmogų ligoni* 
nėn po daktaro, peiliu visaip 
reikalo.

8 Vyrai ir 2 Moterys žuvo. 
Skrendant iš Europos 

Amerikon
šiomis dienomis išuAirij^aV

kio”) kiaušinių, ir Icvaksi ir I skrido Amerikon keturi lakūnai, 
kvarkia apie prisiartinantį rie- j vadovaujant, Ch» Kingsfonl- | 
įdėjimą “prosperitės” vištukų, įSraithui..' Tai yra dar tik-iii- 
Iknrift iižano*e nradšs.dėti auksir.E5?_ Pasekmingas atskridimas

i laikymą be>j 1 aidimo i revolverio. 
Vadinasi, ar vieifaip ar kitaip 
vėl sumažės vienu bedarbiu. -

Pagalinus, nėra tos dienos,♦ 
kad visoj šalyj policija nesua­
reštuotų keleto de^ėtkų jau-į 
nuolių už įvairias , vagystes, 
užpuolimus dr kitokius kfimi-| 
rišlius darbus. ( Čia irgi maži­
nusi : bedarbių r iškaičius, nes 
jaunuoliai,- atsidūrę **' bedarbių 
armi j o j, griebiasi^.< kriiranaliz-;
ino. 1 • - -<4 j-M r'

kurie užaugę pradės dėti auksi-i 
ųiais kiaušiniais, bet... ant ne­
laimės pradėjo ristis darbininkų 
klasės parazitai. *

‘ Šerai puola, dirbtuvių ratai 
vis lėčiau pradeda suktis, biznio 
lankai trūksta,, i bėga, sunkiasi 
per visus šulus. Aliena* kas dar 
įtemptai laikosi, tai darbininkų 
kantrybei styga, kada ji traks,

(orlaiviu per Atlantidą -iŠ Euro­
pos. 1928 metais atskrido »• '

I laivių -Bremen' trys orlaiviuij- j 
j kai: vienas-airys ir d9ivd»..^ 
IČiai. Bet nei vieni iš-jy-nrat į
I liko užsibriežto tikslo—neatsi^l 

do tiesiog New Yorkan,, kaip J 
buvo suplanuota. (Qrlaiyip M 1 

KamryucB s-vjecv, !men nusileido;toli žiemiuose-Mt į
įvyks baisi katastrofa, kur bus iGreenley salos.. Iš, teij i.taptoJs. I 
palaidotas per šimtus' metų tu-'ūaivis jau negalėjo aijskrti W I 
kęs darbininkų triūsu, savo die-! Yorkan. Kingsford-ŠmithffiUŠ-. i 
naU Atotovenės. kanitaližmas. . įleido, Newfoundlande; l

Įskrido New Yprkajį 

nmrinmrT n • mriavn/M i pirmutiniai bandė orlaiufai- ' 

SOVIETŲ SĄJUNGOJ
?ii9277EPf,;Jfe j 
ašakom feO 
i., 1928 m„ !

nas atgyvenęs, kapitalizmas.
1 *4 Sedos'Vincas.

^oficialiu “Keleivio” ko respondentu Seime ir po jo se­
kamai rašo “Keleivėj,” (num. 26): ' ■■ ■ -

/Taigi SLA faktįnai skilo. Tūlį mano, kad skilimas įvyko ■ 
djektpj ’jd^/prležidej^tas Gbgužis ri^paskyrė mandatų komisijon 
nįei vieno bolševiko. Tiesa, trukšmas prasidėjo nuo to. Bet 

nebuvo skilimo priežastis,, felr įtrųkšmas kilo vien del to, 
į ! k|id ąatitildai buvo' perdaug, jau-įtempti ii- ramus darbas su 
^komunistais jau nebuvo galimas. Jei ne mandatų komisijos 

^a|^imąš, tai kita, kibirkšts būtų .uždegus susikaupusį fos- ( 
ar taip, skilimas buvo neišvengiamas ir jis ' 

slym^tiek' butn ;įvykįs. .. Sprendžiamas mūšis turėjo įvykti, ir 
jvyko<i (Mūsų pabraukta,—"L.” Red.)

Ąr girdit, ką sako SLA “gelbėtojas”1 Bagočius?. Ogi 
■ąi,; kad, jei pažangieji delegatai būtų nusileidę mandatų 
xbitdsijos klausimu, tai Gegužiai su Bagočiais būtų sura- 
lę.kitą priežastį, skelti Susivienijimą. Jie nebūtų pakentė 
Į^^giųjųs ^delegatų -Seime ilgiau. Pasakyta aiškiai ir 
lesvjnaipjančiai. Todėl nei vienas šiandien nedrįs pasa- 

kad SLA skaldymo kaltininkai yra tie, kuriuos mu- 
Xestavo ir išmėtė’iš Lietuvių Auditorijos tilt už rei- 

avimujiepo žmogaus įniandatų tomišiją, Susivieni- 
<rp skaldytojais yra fašistai su .socialfašistais.
lįės'gąiimė tik pasveikinti pažangiuosius SLA 'didžiu- 
\ legaliajjšrinktus delegatus, kad jie, išmęsti iš Lietii- 

Xiidjtoriio^ atląikė savo legalį seimą, išrinkdami pild. 
Ją?ir pradėdami griežtą kovą prieš įvairius politinius 
^Jaus^arlatouiSj ■ policinius buvusius' viTšininkus ir 

<tkig^ nenąudėliųš. ?; ' į į ,Žr-’ •- .
^bąf3MkU žiūrėti, kad Meldažio svetainėje atlaikyto.

- >pęą^^|/ėltūi.f -ĮĮabaję būtina, kad. 
pažangesnis narys, kiekviefias rta-

lOKganIzaeijos ateitis? Itiek- 
icna kuoiia ir apskritis stotų su naujai išrinkta pildo- 

^naja .taryba^ kurios pirmininku yra M.’Bacevičius, srekre-, 
.^rą. E.- J^k^čįūtėy. o- iždininlai Al Salaveičikas..... Ėėiiaa 
pasmerkti fašistinius mušeikas ir SLA skaldytojus!

^ij^žinome,. SLA klausimas šiandien atsidūrę .teisme- 
ai; aišku, padaryta ne todėl, kad pažangieji delegatai 

per teismą jie viską laimes; viską pasieks.
Jisftną ar i užmetė patys fašistai, įkaitindami aštuo- 

Mes negalime būti tais, naivuoliais', kad ti- 
kėtiį jog. kapitalistinis teismas atiduos pažangiesiems na­
riams tai, kas priklauso; mes žinome,- kad kapitalistiniai 
^eišnlai vjsiiomet labiau palaikys tuos, kurie skriaudžia 
Sriin sparną. Mes teismą tačiaus imame kaipo'; 

ivaduojąmajį, mums antmestą įrankį kovai prieš tuos, 
reiSauddjši Organizaciją,ne, fern ji<6uty^

•Šalę teisminio kelio, mes privalome kuodaugiausiai 
ąriĮuotiš organizaciniai. - Kuomet mes turėsime narius, 

opas, twesime galią, tuomet ir teismas kitaip sii mu- 
M- br‘y’;fe^. . "L 

višalfi darbui reikia labiau negu kada suglausti

unija kovoja už darbininkų rei-I 
kalus.Visi ir kiekvienas žino! 
ir. supranta, kad Amalgameitų I 
unija su visa jos klika prieša­
kyj, įskaitant ir Jankauską, yra 
uoliais gynėjais darbdavių rei­
kalų. Visos rezoliucijos, priim­
tos nesenai atsibuvusio]* Amal- 
gamėitų konvencijoj, tik muilo 
burbulas. Visa ta konvencija 
ir tib visi raportai, ir visi tie 
neva, progresyviai delegatai, ku­
rie konvencijoj nei puse žodelio 
neprasitarė prieš Hillmano 1 ir[_ 
jo amalgameitiškų gangsterių 
purvinus pragaištingus darbus _ - -į 
—dulkių į. darbininkų aids dū­
mimas. r 
daužos kalba darbininkams apie Į 
40 vai. darbo savaitę. Dabar gi 
prisidėjo da vienas “blefas”— 
“apdrauda senatvėj.” Nesenai 
“pribųdavojo” ^ąrbininkams pa­
rankių, patogių ir pigių naųių.- 
“Sušelpė’ ’ bedarbius ir daugy­
bę kitokių išmislų pripasakos 
tiems, kurie' važiuos į jų kon­
vencijas ii^ klausys'jų -ateityj.;

Tiktai stiprinimūs Komuhis- Į 
tų Partijos, tiktai, stojimas^į 
Darbo Unijų' Vienybės Ljy^ą, 
tiktai’ bi’gan^Lrimas^j ,Ąd^tos 
'Pramonių Datbirtinkų', idddąte’i-!! 
nę'Unijąirnėnu^Įaidi,eney^i n-Į

savo - pečius. Pradėtasis f ašreti|^ę^oXas. ^J^pšerir į ■' 

kitose, organizacijose, nei męs nemokėsime jo plieniniai ' 
atremti: Kiėkvieiįis lietuvis. darbininkas bei pąžaiįgesr. i 
nis inteligentas arba biznierius privalo padėti šitą kovą 
vesti. Fašistiniai gaivalai turi pinigų, jie turi sąvo ran­
kose iždus ir todėl jie naudoja juos, skaldydami organiza­
ciją. Mes gi viską remiain antįsavo pajėgų. Mes pasiti-’ 
kųnę tik įplačioųaig' darbininkų ^masėmis,į kad. jie ateis į. 
pagelbą ne tik organizaciniai, bet ir finansiniai. Perei­
tam “Laisvės” numery j tilpo atsišaukimas Susivienijimo 
Gynimo Fondo. Paremkit jį kiekvienas ir kiekvieną.
į Kiekviena pažangesnė SLĄ kpopąti<ėtij ąunengti pra- 
kalbas delegatam, kmūe dalyvavo;, ^žjfu^asf IfegaMaaHs-s 
rinkti! delegatu (Meldažio svetainėje) Seime. Jose, be 
supažindinimo narių su tikrąja Susivienijime padėtimi, 
turėtu būti iškeltas ti finansų klausimas. įi .L.
' Į pradėtąją fašistų kovą atsakylnme organizuotai, grei­
tai ir stipriai. Jeigu reakcionieriai yi’a nusįstątę skaldy­
ti SLA., tai^dkr^lMė tąfp) 
Žiausios naudos. \ ?0 tai padaryti
,drai‘kovosime! . ■,fe3?4A:: '" ’ -

Ibių, skaičių, pirmiausiai uždą-Į tos kasyklos stovi visai uždary- 
rė kalėjiman bedarbių komi- tos.
tetą—Fosterį ir kitus. Dąbar, Įsikalbėjus su vienu; matomai 
veikiausiai, jau sodins kalė j i- 

jman kiekvieną, 'ktfris tik iš-j 
drįs paš jį darbb' prašyti. Į

mažai dalykus . permatančių ir 
darbininkiškų laikraščių neskai­
tančiu žmogum, pasirodo, kad 
jis išyirkščiai supranta bedarbės 

šveicariškas sūris- iš Chica-Ipriežastį. Anot jo: .
gos-per. savo gaaietą šaukia, “Mainos nedirba- todėl, kad 
kad bolševikai daro - despera-| atveža galybes anglies iš Kusi jos 
tiška žingsnį,- nes apskundė1 ir pigiau parduoda, nes ten dar- Į 
SLA pild. tarybą;'

Bet tas pats šveicariškas sm-
Į ris nepripažįsta savo klikos 

. . . _. .. i žingsniu, kuo­
met pasišaukę policiją išmėtė

binįnkai pusdykiai dirbai ■ Jei­
gu prezidentas Hooveris uždrau­
stų anglies įvežimą, pas mus 

Į darbas eitų, kaip iš pypkės.”
ir. . ___ į/tAi.-jam nurodžiau, kad jis

Įiš< svetainės virš dviejų šimtų baisiai klysta taip manydamas,
T-s -i'i j j- BVCUOJLlJriDvylika metų fae pa- delegat ( 
ilhn: riorKimi.'nkmmcL <rnio I — . i » ' .v-« .Protaują tikrai sunskai. . .

“Naujienos” praneša^ kad 
SLA pild. tarybos nariai, ypa­
tingai panelė Jurgeliūtė, dau- 
giausiai spyrėsi įdėti į priesai­
ką žodžius ‘-Dieve man pa-

l^Todel ^ąug^lįs stebisi; 
^ędelh•.iur^ii^.u^r^S. tų 
fcodžiųf? atSreipŠitė aty-;i

/įW0’

mįrt pec^ajnos.” 
Švenčioniskis.

y.-

4 $3zį pape|ėsr įurįje|fūtės 
•’ .^kt^k neąudebėsite, neg . ji 
s]^Ml|Vo po įtą^a taipy

kūrinas, 1'874.

|! Coli gegužes,mei)^ 
žuvo be jokio pea

1 .Rugpjūčio men., 
sileido* per Atlahtfluf ®

l| Kanados augštos ki!ihėshioW

Darbo Biržos  ̂Trūksta 
f' Darbininkų

šalies indiistrializacija irAž|
mėš ūkio' kolėktyvhącija7 reil<L , _,.KWlwav>?
lauja daugybės darbininkų.' Pa- princess’ Lovestein-Wertheim'iD ^ 
starafciais metais nedarbas su- Į dviem orlaivhrtnkais? Ir jiė lM 
mažėjo 38 nuošimčiais (660 tuk- vo be jokios žinios. r 1 
stančiais žmonių). TT n u- i iParstaruoju laiku yra toks . KapitonasiH. į | 
darbininkų reikalingumas, kad HWa ?k,e Mackffe» 1 
stinga ne tik kvalifikuotų, ■ bet įb is Angluos per AtluntlM 
ir prastu darbininku. Didžiai r^ew Yorka-n, žuvo., < h'?• | 
trūksta inžinierių ir techniku. Liepos rųėn W mu W |

Delei to SSRS Narkomtrud or'aivminkas,^L. Makowski^ i 
išdirbo ir įnešė į Sovietu Sa-|f<\'sdamas Amenkon per At- . 
jungos Sovnarkomą užtvirtini- lantlk^> nuPuolus oi:,ai'?“1..a“! 1 

mui sumanymo projektą, kuria-r 
me yra nurodoma reikalingumas : 
praplėst asmenų skaičius, kurie 1 
turi būt registruojami biržose, I 
kurie ligšiol čia nebuvo užraši­
nėjami.

(.; Sulig Narkomtrud samany-

ĄLJDLD Iii 
tihė konfėrel 
birželio, Pr 
den, N. j; I 

K- Konferenc 
?drg. V/ Pa 
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komisiją d r 
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Utas nu vėl 
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kuppose iri 
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Į parduota 
į 13 naujų

Pasibai 
K ilgas ir n 
r mūsų kii 
I' kalbėjusi 

1 naiąus st 
' tiji}. Jn 

žinoti k a 
kioms mi 
ryti kalti 

I įvienbalsiJ 
sijoms, ji 
mo nepa 
ejja ragui 

' ti j Kon
Mūsų I 

į niko1 k lai 
i . rinkimas 

pa lik ta 
tui. Kai 

■tiekti koi 
fe grama t 
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į 35 centą 
g Įnešimi 

' pasveikir 
. tijos kor 
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Azores salos, tapo užmuštas; jo ? 
sandraugas, K. Kubala, simkiaiy 
sužeistas; ’

| Rugpjūčio mėn.,» 1929 ffi, I 
Kurt Luescher ir Oscar Kaear> . 
šveicarai, išskrido iš Paryžiui 

. su tikslu pasiekt New York?,- i
mu, biržos registruos kaimo dar- žuvo jūrose. ■, 
bininkūs, buvusius amatninkų 
ir deficitinių profesijų arteliui 
narius, amatninkų vaikus, ar-1 
Itelių narius ir kitus asmenis, 
turinčius teisę registruotis bir­
žoj, o taip pat asmenis, kurie I 
yra baigią įvairias | i

.Biržose bus registruojamos1 naš-

nes. jeigu Amerika perka už' mi- ‘ 
lioną. dolerių anglies iš Rusijos, 
tai Rusija perka iš Amerikos 
mašinerijos už du milionus do­
lerių. Uždarius įvežimą anglies 
iš Rusijos, Rusija atsimokės 

Lipom .patim' pinigu—nepirks 
mašinerijos. Amerikos fabrikai, 
netekę tokios .didelės rinkos, 
kaip Rusija, dar daugiau “su- 
slekuos,” ir kur jūs, mielas 
įtAuge, savo’ anglį tada kišite’: ] 

Aieko1 neatsakė. Man jam nu-1 
; rėdžius priežastį bedarbės nei 
:tik ^Amerikoj, bęt yiąaine kapi- 
!talistiniamė''svieteį. kad naujos 
.mašinos,' ilgos darbo valandos, 

' įsjkuibmimo Sistema ir kapitalistų 
> i^odumas-^prilipo1 liepto galą, 

■ tada jis, lyg ir ant ko supykęs, 1 
■įkirto : - ■ ■ : ■■ ■ . .

‘■Kas kaltas*, kas ne, bet šitaip ; 
ilgihu .būti negali.’* ■ ,
" Taip, mielas drauguži, šitaip | 
ilgiau būti negali, bet kas rei­
kia daryti, tu irgi nežinai tik 
tddel,, kad neskaitai darbinin­
kiškų, laikraščių, ir vietoj niuei- 
įti; į prakalbas, kur yra rišama 
dArbininkų ir bedarbių klausi­
mai, dūlini į bažnytėlę, kur be­
darbės priežastys melagingai 
įaiškjnamos ir diskredituojama 
daririninkųi’valdoma šalis So-j

vietų Rusija.
Argi Nėra iGei’esjiių Jfcinių 

Mūsų Laikraščiams?
Besikalbant privačiuose pasi- 

ką^ėjimųoseAŠu- draugais' tenka

| Londone Pož.eniiniš Kelias 
Vien Paštui fsO

n is, Kurie i Londone - yra šešių h* pu«s 
mokyklas. požeminis kelias, mauMl 

^Bxo^|am0sinaš-liūtei vien pašto siutingi 
■į Žiogelis- pakraipė galva ;ir Jgs atsiskyrusios darbininkų, |>^ti tarp•, Whiteęha^^| 
Ls-vzv mL. HkJ*J.mrMautojų ir invalidų pačios, o Paddington pastą- Svarbu W|

taip .pąt moterys, kurios yra ap- p‘?d P^štinils požeminį 
leidusios - .darbą del šeimjmiškų - vaikščioja, tarp tų pašty te 
dalykų. , ; . - , . . ( . (žmogaus, tai yra be traukioj

____ — , . z, I valdytojų. t Jį . valdo aptemaijO 
kai vienas žmogus, sėdintis vi* ’į 

! name, pašte, to traukulio 
I minėj ( stotyj. Traukinys.

Didelis, Gyvulių So'ącįtpzas 
*; Leningrado Apygardoj ,

VA?^OIJ- Le“ingrado„ ties Ligo-.|minej, stoiyj....° lnita niilžiniš- nu°in^ į savo vietą;ir sustoja | 
innn Lnv’° n^' I$u.oniet būna priĮvrautks siufr 1
^nv h ° i žemės plotą. jis t automadškai
lviiuC1QZe bUS iailęon’la 3r000 gai- darnas atgal prie kitos stefef 

I . i ■ j?er dieną tas traukinys
------— |ža 23,000 maišų pašto.

kas gyvulių sovchozas, kum. už-

vijų.

Didęle Virtuvė-Fabrikas į
Ėmėv veikti didžiausia . Lenin- < 

grade yirtuvė-fabrikas Vyborgo 
rajone. Darbas virtuvėj eina 
pasekmingai. Fabrikas atidary­
tas 1 gegužės. Virtuvė kasdien
aptarnauja 40,000 darbiąinkų. |

[ė taip, kad jiem iš to lil<tu kuoma- Į 
i padaryti bus lengva, jei.visi Ken-J

•Įa7VU : Specialist^ Išleidimas
v Įvykę pirmutinis 23 linų,ag-1 
Įrdnoųių . išleįdįmjas iš Lužes- 
I nianskę žemės ūkių , techniku­
mo, . Baltarusijoj ;ligi šio laiko 
nebuvo nei vienos -mokyklos Ii- 

nuįM^vis'okTų pastlbų mūsų1 nų specialistų ruošimui.

ISPANIJOS pinigai teip * 
mai dabar nupuolę, Wp- 
niekad po 1898 metų.

DARBININKŲ
KALENDORIUI

m f Birželio 30 < i- 
—jiirė anarchistų vadas®*

P
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■ pjrmądienis, Birz. 30, 1930 LAISVE ~ Puslapis Trečias

A. L. D. L. D. II APSKRIČIO draugai Senas Vincas ir žal-
PROTOKOLAS (dokas.

do skyrius .buvo labai silpnas, 
, vienok, jį, $kait€. i ,,
I Po tb (kilbąa įplačiai Į i Iii 
rimtai iškilę diskusijos negrų 
klausime. J H 1' ! IL ‘

Detroitas yra tvirtas ir atei­
tyj bus tvirtas todėl, kad De­
troito jaunuoliai * kitokios dval- 
sios, negu kur Įritini. Kad ir 
šiame susirinkime, kuris tęsė­
si nuo 7 vai. iki 11, apart

59—M. Urrnoniūtč^ 37 Nqrvich Ave., Weft 
* View, Fįu • i « • .

52—-KuklieriusL ,8414 S. Aoburp Ana., 
5|—807) Plymouth Ave.

Chicago, III.
58—J. Gudauskas, 437 Elm St, Tamaqua.

Pa, /
54— O. • Braknif, 222 Crystal Lake Dr., 

Pontiac, Mich.
55— T. Sopata, 1130 Sycamore St, 

Washington, Pa.

Į . į | j UI V I VCIJt 11x1 X .• U
> ----------- , ( j | Surinkimui statistikos Aps- suaugusių vyrų ir moterų, da-
i ALDLD 11 Apskr. 28 pusme-:kričio ?a,r’V 1stovio ;įr< ’^isku-jlyvavo jauna mer^ia šulins- 

tnnforoneii-1 ivvko 22 d savus sl dalyką visapnsiskai ir kiūtė. Reikia tik ■ stebėtis, 
biržebo Progress Hali, Lin-'diskusijoms užsidarius palik-kaip ta jaunuolė, dietoj '>1 
Milken v, A AVfeA T connvni ir L-arl nonnlx.U.4 l’f-. ___Al.I den, N. J. 1, 1 Į -- •Konferenciją atidarė org.

Į drg. V. Paukštys 10:30 val.i 
| ryte, paskirdamas į mandatų 
k komisiją draugus Jankūną ir 

Kudirkienę. Kol komisija
I’1 tvarkė mandatus, kalbėjo 

draugai V. Paukštys, ALDLD 
pirmininkas^ ir iždininkė Bon-

I dži. - .it: j ' i]
| Mandatų; komisija i pranešė, J 
| kad dalyvauja 19. kuopų su

49 delegatais, kurių keturi ne- 
t pribuvo ę dalyvauja 45 delęga- . 
I I tai. h n; • hj • 
I I Pirmininku vienbalsiai 
f rinktas drg. V. Paukštys.

1 Skaitytas protokolas iš 
metinės konferencijos ir likosi 
vienbalsiai priimtas. ■

Valdybos Raportai

Organizatorius d. V. Paukš­
tys savo-raportej pažymėjo, 
kad buvo nuvykęs į Schenec-' 
tady reikale pagelbėti suor-l 
ganizavimui naujo apskričio ir 
kad važinėjo po Antrojo Ap­
skričio kuopas su paskaita. I

Sekretorius A. Matulevičius ALDLD i 
pažymėjo, ką Apskričio komi-lkižka 
tetas nuveikė ir ką yra pasi-l 
brėžęs nuveikti; taipgi pažy-|ninkami! 
mėjo; kad Antrojo Apskričio*va] 

i kuopose matosi neveiklumo ir 
h kad su pirma ekspedicija šių' 
į jnetų knygos nebuvo mokėję 
I šešios kuopos nei už vieną na-' 
I rį į ALDLD centrą.

Finansų sekretorius d. Bal- I taitis pažymėjo, kad per šį, l pusmetį buvo įplaukų $212.58 J

_ ) senovei ir kad nauji fyti veidus, lūpas ir lankyti 
(klausimai nebūtų .dedami į j adžius, kaip vteos paprastai 

klausimų blankas. .daro, ji švariu veidiir Čystdm
Nauji Sumanymai |iŪP°™ sėdi svetainėj ii klau- 

sosi, kur rišami politiniai klau- 
I ALpLD Centro knygų leidi- simai, kur eina kalboj apie 
mo programą pa^diskusavus, vi-įveikimo taktiką, ir jai tas vis- 
sapusiškai, prieiga prie išvedi-[kas smagu, naudinga ir inte- 
mo, i kad Centras, ipątant jei? 
kalą,/gali išleisti ir mažespes 
broišiųirasi svarbiais tk;lausimais? 
perėję , vienbalsiai. , ; ; H

' Metinę, konferenciją didžių-1 
m a , baisų,. nutarta laikyt 

j Broojįlyne'j ( • . i ! ' c į i
| Pakeltas klausimas ALDLD' 
1-mos kuopos nario A. Jan- 
kaųskp darbavimasis su išda-

. Į vikais socialistais, ir gelbėji-Aido Chorą su geru mokyto- 
mas .jiems sukti jų mašiną 
prieš Komunistų Partiją 
mūsų darbininkiškus dienraš-ikad jis b* vėl susiorganizuos, 
cius, atsižvelgiant, kad ALD-!kaip tik šitas nesusipratimas 

•LD 1-ma kuopa jokio žings- bus išrištas.
, nio nedaro A. Jankausko pra- Su Detroitu reikia skaitytis, 
.šalinimui is ALDLD, Antrojo tai viena iš didžiausių ir tvir- 
| Apskričio konferencija nutarė1 Gausių kolonijų Jungtinėse 
i kreipti tinkamą domę ALDLD Valstijose.
Centro Komitetui, kad A.| Nors Detroite praleidau 

(Jankauskas būtų prašalintas-keturias dienas, vienok nebu- 
. iš v ALDLD už priešdarbinin- Vq pakankamai laiko pasikal- 
; kišką veikimą. įeti su nekurials žymiais.drau-

Konfėrenciją uždarė pirmi- gaiSr nors ir buvo reikalas. ' 
Įninkąs d. V. Paukštys 2:40 

po pietų.
Konfer. Pirmininkas 

V. Paukštys.
Konfer. Sekretorius 

A. Matulevičius. i

“VIENYBĖS" DRAUGYSTĖS VAL­
DYBA 1929 BROCKTON, MASS.

Pirmininkas M. Meškinis, 9 Burton 
SL; Pirmininko Pagelblninkas K. 
ustupas, 27 Cleveland Ave.; Nuta­
rimų Raštininkas J. Stripinis, 49 
Sawtelle Ave.; Finansų . Raštininkas 
K.' Venslauskas, 12 Andover SL; Li­
gonių Raštininkas, Bf Kavalčius, 715 
North Montello SL; Kasieriu& b. Pa- 

I gojis, 75 Intervale SL; Kasos Glo­
bė jai: A. Amšiejus, 129 Ames SL, 
M. Yazukevičia, 153 Ames Sįj P. 
Krušas, 99 Arthdr St. f Mai'šaJka F. 
Saulėnas, 20 Faxon SL Visi iŠ 
Montello, Mass. 1

Maršalka .L. Rimša, 
167 W. 20 SL 

--------  
i i h i AUŠROS DRAUGIJOS 

ELIZABETH, N. J. 

f I Valdybos Adresai: 
.rirpL d. JDUuris, *1 v r ramtis 

r 1 Vice-Pirm. S. Jankevičius, 
(Clark M. 

Prot Rast. B. B^rkauskis, 
Pine SL , * f' j 

Fin. Rašt A. tJrigutis, 2122 
galls~Ave., Linden, N. J. 

Iždininkas V. Paulauskas, 
Clark Pl. I

Iždo Globėjai: D. Kalnetienė, 
S. Park SL, J. Krakauskas, 
First SL 

Organo Rast. J. Kėntrus, 201 E.
Westfield Ave., Roselle Park, N. J.

Maršalka J. Kiceina, 259 Broad­
way,

Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio antrą ketvergę, po, No. 269- 
271 Second SL

THE IDEAL OPTICAL PARLORS
Įsteigta 

trisdešimts 
metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj 

pačioj vietoj.

M S 8 q reko- 
menduotojai-~ 

virš 400 
Brooklyn© 

daktarų, . ku­
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
t pacijentams

NEPADAI.INAMA ATS
Mes ištiriame’alui. JsĮaŠdrne receptus. Į Supla 
pritaikomte akintas, kada jie' reikalih^i. Dvl< 
MAS UŽ VIENĄ MOKESTI.

i Atneškite Mums Saro Akiui Vargus
• Jeigu Jūs esate- kurčias ar nebyly^,' ar negalite skaityt 
bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mcb tingiausia rengia- į 
mes visuose atsitikimuose ant Retihoskopijos (tai yra * 
aiit ištyrimą sulig šešėlių)? ' » i 'I

još Jatr'asite! kai/ mūsų’kainos, yra La’ba'i 'žEtoos1 
;Fagal gerumą patarnavimų ir' Nuteikiamų stiklų1 ■' f1'

DRS., SČHONGER & STENGER
OPTOMETRA1 , )

394-398 Broadway' 331.335 ‘Division Avenuo ,
BROOKLYN, N. Y.

OMYBE 
lanuoj’ame. padirbame ir 
TOTU AS ?PATARNAVT-

D. L K. K. DRAUGIJA 
į f ’ Detroit, Mich. 

.VALDYBA:
Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland 

Avė.
Viee-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson 

Ave.
Nutarimų raštininkas V. J. Geral- 
i tauskas, 1946 Sharon1 Ave.

( Turtų rašt. J. Overaitis, 4689 Bran-
IždininkaS T. Petrauskas, 29 Merte" ■

SL ; [ • j ii i j Avp
Iždo Globėjai: S. Petravičla, 1621 Gun‘tarienė.

Iždo globėjai: E. Vegelienl ir O.
Draugijos susirinkimai atsibūna 

kas ketvirtą nedėldienį kiekvieno 
menesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. 
Jr Dix Avė., 3 vai. po pietų.

ŠV. ROKO DRAUGIJA, 
MONTELLO, MASS. 

I ‘ ‘Valdyba:
Pirm. V. Gelusevicius, 51. Glendale 

i St. j , ■ . , 
‘Vice-Pirm. M. Miškinis, 9 Burton SL 
p Užrašų Rašt. ‘ J J BtošlcusJ 20 Faxon 

---  ------- L st ' .4'- 
.kaip ji talsykliškai lietuviškai Fin. Rast. J. sjrįpinlą, 49, Sawtel! 
i-'nžn Yra te rlon/» įritu’ ' Avė._ ,. »<10JTi A-VC.

“9 ^ert0 i Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayion 
1. A tTA

resinga. O tai ji ne viena 
tokia Detroite, ten yra . ir 
Stella Masyte, literatūros par­
davinėtoją, ir reikia stebėtis,!’

(ra^o. Yra dar ir ejaug kitų/ 
kurios" vertos pagarbos. Apart 

i jaunuolių ir suaugusių vyrų ir.
1-mos kuopos nario A. Jan- motferų 1

--------------  — -„įomo, jie turi labai tvirtą irj

ju. Tiesa, jaunuolių choras 
ir i pakriko, bet galima tikėtis,

■ S. Mačiulaitis, 67 Arthur St.
D. Velkauskas, 33 Andover St.

Maršalka J. Pilipauski-, 19 Ames
St. Visi Montello, Mass.
Susirinkimas laiko pirmą serėdg 

kiekvieno mėnesio.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA 
GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai:
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turn­

er Ave.
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Na­

son SU N .W .
Nutarimi| Rašt .K .Rasikas, R. JL 9, 
Box 117 .

Turtų RaŠt. A. Garbanauskas, 1108 
Elizabeth Ave.

Iždininkas A. Daukšas, 1131 Walk­
er Ave .

Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius, 
1262 Front Ave.; J. Kripkūnienė, 
1529 Hafnilton Avė.

I Ligonių Lankytojai: Ig. Ruzinskas, 
' 1414 Turner Ave.; J. Vilkūnienč, 718

t______ ALDLD II Apskričio kon-
išlaidų $160.10; lieka ižde su fėrencijoj, įvykusioj 22 d. bir- 
22-ra diena birželio $52.48. želio, Linden, N. J., buvo 
Iždininkas d. Siurbiš sutiko su: rinktos aukos Jungtinių Vals- 
sąskaita. ■ itijų Komunistu Partijos kon-

' ...................... • ■ .....................

vienbftlsjai,

’ Delegatų Raportai

J. L Pasakantis, 0.D
Optometras 

Optikas

Norintieji tinkamai 
savo akims akinius, 
šiuo antrašu:

447 Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

'čJdyŲos raportai , priimti venci jai,. kur j tup pačiu Ipiku ;.j, ■ '
ibglsjai., i- • i (.įvyko i Yorke. , ' akojoil'*

[Draugijy Adresai, Kurios' sekamai: F. Abekas, !
(įkaitis, yK Paukštys^ Garba- 

DoJegatU; raportai buvo įvai- čauskas, J. Bondžinskaitė, A. 
rus, is ko pasirodė, ,kad jau Matulis, S. šiaulis;, Al. Velič­
kai kurios kuopos pasiekė ka ir S. Steponavičius po $1; 
peręitŲ metų nai’ių skaičių jjZablaękienė, Grigas, J. Bart- 
kitos dar silpnai pasimokėję, !kus, Kazakevičius, J. Siurbis, 
bet delegatai davė garbės žo-i Katinas, Karpus,, P. Poškus, 
dį, kad palaikys pereitų me- J- Skiparas, Višnius, Kulik, 
ty narių skaitlinę ‘ kuopose, j Mikalauskienė ir Lileikis po j 
rn*1’“ ,v j pasirodė, 50c. Su smulkiomis viso su­k Toliaus iš raportų r________
kad per Šį pusmetį išaukota rinkta $20.20. 
įvairiems darbininkiškiems! Pinigai

E tikslams $284.50. Literatūros’Paduota Jungtinių
■ parduota už $90 ir jau gauta,Komunistų Partijos konvenci-
■ 13 naujų narių. jai per drg. J. Siurbą.

Pasibaigus raportams, sekaj
K ilgas ir nuodugnus svarstymas _ r < Af mūsų kuopų veikimo. Visi DFTROITAS TVIRTAS J kalbėjusieji ragino ALDLD 1
Į,, narius stoti į Komunistų Par-
■ tiją. Įnešimas, kad aprube- 
£ žiuoti kalbėjimo laiką pen-j

kioms minutoms ir kad užda- 
’ ryti kalbėtojų sąrašą, perėjo I vienbalsiai. Pasibaigus disku- 
| sijoms, jokio, konkrečio tari- I mo nepadaryta, tik konfėren- 
| cija ragina ALDLD narius sto- I ti į Komunistų Partiją.

APLA CENTRO KOMITETO 
ANTRAŠAI

pasveikinimas j Giowjui: rs n

Pirm in Inkas—F. RODGERS, 
312 Oregon SL, Pittsburgh, 
(Corliss S tn.)

Į Vice-Pirminlnkąs—K. STAŠINSKAS, 
Box 655. New Kensington. Pa.

' Sekretorius—J. MILIAUSKAS,
I 626 Woodward Ave., McKees Rocks, 

Iždininkas—K. URMONAS.
37 Norwich Ave., West View, Pa

G.~URBONAS.
434 Library. St., Braddock, Pa.

A. ZVIRBUS.
3012 Bremen Ave., Brentwood, Pa* 

J. URBONAS,
1723 Jane St.. S. S» Pittsburgh, Pa.

j 1414 Turner
Richmond SL r

Trustisai: I. Medustavičius, F. Ze- 
gunis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Ja­
saitis. ' *

' Revizijos Komisija: A. Senkus, 
kC Petriką, A. Krasnauskas.

Sales Valytojai F. Zegunis, 515 
Eleventh SL f

Salės Parandavotojas A. Gąrba- 
nauskas, 1108 Elizabeth Ave.

Draugijos f

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams
Pirmininkas P. Krikščius, 236 Park 

Terrace.
Pirmininko pagelb. O, Giraitienė, 431 

’ Summit SL
Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 

481 Hudson St.
Fin. RašL A. Giraičiūtė, 431 Sum­

mit St.
Iždininkas A. Klimas, 36 Russell St.' 
Maršalka J. Girai tis, 174 
Organo prižiūrėtojas V.

481 Hudson St.
Susirinkimai atsibūna kas 
vergą kiekvieno mėnesio, 
ceum, 29 Lawrence St., 
Conn., 7:30 vai. vakare.

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYS­
TĖ BIRUTĖ, MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai:
Pirmininkė E. Beniu lien ė, 16 Bun­

ker Av<l; Pirm. Pagelbinlnkė O. 
Turskienė, 79 Vine St; Protokolų 
raštininkė T. Zizen,j573 N. Main SL; 
Finansų raštininkė K. čereškienė, 36 

i Lansdowne St.; Iždininkė M. Klima- 
Oi z*O4 • Te rt OAfl I" 1 I

teisybės Mylėtojų vyrų ir 
[MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, 

■I , l(. ILLINOIS

Ui Valdyba 1930 Metanu
Pirm. A. MatuseviČia, 1003—25th SL 
Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave.

1 Protokolų. Sekr. A. Trepkus, 349— 
10th SL ii

i® 
>Ižd.

til OU
Sekr. K. Šhimkus,, 135—36th
M. Milienė, 602—4th Ave.

Visi Moline, III,
Globėjai: J. Julius, Box, 48th 

St and 5th Ave., Moline, DI.; 
M. Jonaitis, 215—17th Ave., East 
Moline, DI.; Maršalka J. Kairia, 

2435—33rd SL, Moline, DI.

A. LUTVINAS
UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ "ES

tinkamą baliams, te­
atrams, ^vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.

Lu trinas yra pl£- 
čiai žinomas Ellza- 
betho ir apiejinkės 
miestu lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikalo meldžia­
me kreiptis ‘pas 
mus.

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje 
MES IŠMOKIM AM, kaip apnieilj su joniniu tuitomobUin; <14lbina | tris daliau , 

1 1 MnchajfizTna*. Kaip suataly Ii nulif plani] |( N B 
kaip Furnsll Kugedhnuii; i Aardliua ■V-"į 4
rtutyti. Tojb viskas mokinama klckvicnq atn*' s 

z donUf x>rnkliAJcal, po priežiūra inatruktorių. / 
f2. Elrktrn jr Magnetizmą*. Tnl r<’lkidlxi.fflMto> ' ' 

[ i Aki prie dabartinių tiuLomohiUq^ ' > ’ [
3. Važinėhmas. Kaip pastoti eksperto ioffr*. J* 

rlo.J I ' J ' i ■ i i . .U 7$
PhbalRę mėsij nxokyKkw kūną, turite pilin';;, 

frroipl baslnaudotj vienu iA dviuji] amatfc— 7rT/ 
mechaniko arba Šoferio. Garantuojame 1111? i 
nhis ir diplomQ. Mokiname jnynai Uetuvfh* j 
kai ir angliukai. Kaina prieinama viltam*. , 

Mokytojom vm žymvn eksportas L. TIKNIAVICVsJj Le&ijos dienomis ir vakariii.
JUte apžldrėti mitoki mokyklą. Atidaryta nuo 9 Jkl f0( vai., nedėki TIPO 10 iki 2 P.M- •-. i 

NEW YORK AUTO SOHOOL
Kampas'Hth Street Nt* York, H*, i

Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligonių 
raštininkė M. Potsus, 184 Ames SL; 
Maršalka J. Šimanskienė, 88 Vfrie 
SL Vls^s ,Montello, Mass.

PITTSBURGH^) IR APEELINKĖS 
PRIEšFAšISTINfiS TARYBOS 

KOMITETAS
Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon 

SL, Pittsburgh, Pa.
Pirm, pagelbirrinkas J. D. 

3121 Elroy 
burgh, Pa.

Sekretorė A.
toy Ave., 
Pa.

Iždininkas J.
ward Ave.,

Finansų sekr. J. Urbonas, 1723 Jane 
St, S., S. Pittsburgh, Pa.

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS

IR BALZAMUOTOJAS {

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKŠ­
ČIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS 

BAYONNE, N. J.
Valdybos Vardai ir Adresai:

Pirmininkas K. Maziliauskas,
593 Avė. A. [

Vice Pirmininkas A. Bodis,
68 W. 10 SL 

Protokolo Sek. P, Janiūnas, i
---------  . 128 W. 49th Su

2— J. Saulis. 3225 Stafford St., Pittsburgh, Ipįjoanm Sek. A. ArasimaviČius,
Pa., (Corllss Sta.) .* 4 ~ .1

3— P. Sadulienč, 108 Cress St., Carnegie, 
Pa.

I—J. Pacauskas, 539 W.
I Shenandoah. Pa.

fi.—V. Labutis, 121 E. 
McAdoo, Pa.

0—M. E. Custeriene. 926 
Cleveland. Ohio.

7-J. D. Sliekas, 8131 
Brentwood. Pa.

) 8—W. Šučius kas, 2310 Sarah St., S. S. 
Pittabunrh, Pa.

9—K. Stafiinakaa. P, O. Box 655, New 
Kcnsintftnn. Pn.

10— J. Albauakis. 11(H) Union Ave., Chicago 
HoIxbU, III.

11— J. Barfikiclis, P. O.
Pa.

12— J. Kinderls. 439 
Ambridge, Pa.

13— Wm. Orban. R. F. 
Landing, Pa.

14— Geo. Urbonai, 
Braddock. Pa.

15— P. Kavaliauskai. 300 Todd St..
'Aliquippa. Pa.

17—K. Levine. 242 Penn Ave.. Extcn., 
Turtle Creek, Pa.

Preikšą, Box 201, IfIndcn. W- Va.
Botyrius, Box 237, Burgettstown, Pa.
Cibulskis, 7042 Link Court. Maipetb, 
Y-

Sodelkis. 1824 
Youngstown, Ohio, i 
/_ DollniknlclOU. 

, Buffalo. N. Y. 
:6—A. Dambrauskas. 224

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR.
antrašai

Po dviejų metų man vėl te­
ko aplankyt Detroitą. Pralei­
dau ten keturias dienas su 
draugais ir patyriau, kad De­
troitas tvirtas visame kame.

Apart pikniko ir šiaip drau-j 
giškų pasikalbėjimų, turėjome 
susirinkimą svetainėj. Manė- 1 
me labai daug svarbių klau- ’ 
simų apkalbėti, apkulti, ir i

625 Boulevard 
Iždininkas F. L u kaltis,

330 Broadway
1 Iždo Globėjas V. Vacltvičius,

20 E. 22nd Si.
2 Iždo Globėjas J. Laurinaitis,

348 Avė. C. I

DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičios su naujau­
siais įtaisymais. Keturios bo­
bų alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 8042

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 1 
bus a ta tinkamiausias Ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Bell —
Keystone

TELEFONAI: 
Oregon 5186 , 
; Main 1417

į Musų spaudos naudai pik- Detroitą su Cievelandu labiau 6,niko-klausimas ir darbininkų surišti, kad ne vienokiu tai 
ra rinkimas bei jų paskirstymas kitokiu ryšiui Bet laiko sto-1 

ka neleido mums daug klau-palikta veikiančiam , komite- ____
I . , priimti ir kiti' pa-]įeĮtį. Mat, kaip tik tuo

I J » « e - O 4 AUKA JYVlVla

■ tiekų komiteto planai bei pro^ j^fku Detroite iškilo nesusi- 
|:grama tam piknikui ir kad [pratimai tarp vietos draugų?’“-g- 
■įžanga nebūtų didesnė, kaip Tie nesusipratimai išsivystė 
k^35 centai. 1 ' ■ ' 'Jjfana augstai,' atnešdami ir, a—a?

Į Jnešimas,’ 'kad būtų phšiųšta žalos. _ _________
■^pasveikinimas Komunistų Par-I Pradėjus ■susirinkimą,1 pir-i'r_M^^"°Ba^ito> 
I tijos konvencijai ir kartu pa- nuausia paimta apkalbėti pa-i ?'■ 
Hnnkti aukų tarpe delegatų, naikintus “Vilnyj” Detroito iri 
Hperėjo vienbalsiai. Pirminio- CIevelando skyrius. Reikia! 
okas d. V. Paukštys paskyrė pasakyti, kad tame susirinki-!
BVhWinMln'.v<ii ■ ai."D/xw^l oi'nolr o i_J 2 K.. '

Kudirkienę ir Mikalauskie-
L W Aukų surinkta $20.20.
10'* Skaityta rezoliucija su pa- 
| sveikinimu Amerikos Komu- I nisbjĮ Partijos 7-tai konvenqi- 
| Jai ir/priimta vienbalsiai. 
I Agitacijos mėnesio klausi- 
| įas pavestas sutvarkyt Aps- - ------------** va^-
t %čip 'valdybai ir kad būtų tas, kur pirmiau nebuvo ga- 

aktoriai, kurie stosimo- Įima nei praeiti. Taipgi drau-

Powersdale 

41 Eckert

E. Muhnnoy

Box 24. Wilsonville.

-J. Leonaitia, 107 N. Duquoin SL, 
Benton. TU.
K. Buknnonskai. 677 Bushkill SU j 
Easton, Pa.

'A. B. Shatkun. 1256 Scribner Ave.
--------  ----- Grand Rapids, Mich.

[ parinkimui aukų BonSžinskai- me didžiuma detroitiečių bu-'JJzį. B^don^"’ii?°N.1vin^,SLMlu”' m
? n d telr i o L’ 1VT1 Ir £11 1 A— nwoX nannilri'nimo clrxrwn I Shamokin. Pa.

j «vw vivxvv.i; K Bagdono*, .]

rvo prieš panaikinimą skyrių.
Jie prirodė, kad panaikinus! —
Detroito skyrių, tuoj ant kojų 
atsistojo ekstriniu ir parapi­
jos lapelis. Prirodė, kad sky­
rius pataisė “žiurkiakaimj” 
(taip vadina tamsių lietuvių 
apgyventą vietą) ir kitas vie-

Į prasti aktoriai, kurie stosiino- 
į ’ tę kokį veikalą pervažiuotų

1 į* Apskričio kuopas, ir kad I “Vili
I ioSti platy prakalbų marš- tojų.
II ,ą. Kalbėtojais nominuoti (šiai;

Įima nei praeiti. Taipgi drau­
gai permato, kad su tuomi 
“Vilnis” nustos daug skaity- 

. Clevelande irgi pana- 
--r—f nepaisant, kad Clevelah-

VaidiOjjMJR. 929 So. Hohfton SL, 
Harrisburg. III.

37—-L. Aiman. Box 568, Castle Shannon, 
Pa.

88— F. štaučiulis, 304 E. 6th St,' W. 
Frankfort. TIL

89— J. Wniurnai. 417 N. Morriaon Am, 
Colllnaville. UI. ' . 2 '

40— Itr. KirtlkUs, 1388 Aminu SL, Akron. 
Ohio.

41— J. Cuzevičicnfii Box 400, Benld, Bl.
42— F. Miller. Box 254. Buckner.' Bl.
43— K. Šatas, 215 HeN ■ Atk Saginaw,

44— ^.L. Leaky. Bax 4I< Zeigler, IB.
45— M. SavukaittenS, P. O. Box 262, Cuddy,

Pa. t
46— r. Prtnraskaa, Box 114. Blanford, Ind.
47— j. VaitkliivMiua, 5768 AddJaon Ave.,

Detroit. Mich, w m
48— A. Mallnamkaa,!,, P. (

. MlnerevlDaT V' .
4<-A. MatBlevifiot 4* Ten Eyck

Drooklyn, Nw Y<

246, 

SU

Gorint turėti skania ir pasekmingą vakarienę:
VARTOKITE

Varpas Bakery, 3840 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE, tarpe 58th k 69th SU, NEW YORK QTY

_ ŠEKIT LINDBER^

Išmokite geriausiai mokamą industriją^ Mūsų gabūs Instniktoriaf’ | 
išmokins jus būti automobilių mechanikai*, orlaivių mechanikais, or-1' / 
laivių inžinų mechanikais, styriu inkais; pardavėjais1 Ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba I6D-100 į savaitę. Leidimai už* 1 
tikrinti. Už dyką sujieškopąe darbą savo studentams* Klasės dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir1 moterim* Nedėliomis nuo 10-Ųį Kata­
logas uždyką.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
< nainovtA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės į D R. ZINŠ, jeigu kenčiate nuo: Krau­
jo, Odon ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau­
dulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosval- 
gio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažamės Ligų, Galvos 
Skąudėjimo/ Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies Ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sdatikos in Strėnų Skaudėji­
mo. Jeigu jūs esate nesveiki Ir nusiminę, aš jums 
galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok­
sliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. A* 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku* 
Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrlmai~Laboratoiijos Bandymai

DR. ZI NS : 110IAST 16th STJN.T.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. Ir Irving PL;

VALANDOS- » A. lt fld AP. M. NedffioJ V A. M. 1M 4 P. M.
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; Bair14 inetai Katorgos po Garsaus
Pabėgimo 18 Politiniu Kalinių

■ E '•' ; ’4X^44^Ifi - -e rr/U’-i ;■ ■'t .
1 ' v Rašo Simonas M. Janulis

v;- r
Pirmininku buvo rūmo pirmsėdisj paskirtas! 
Valdžios, o luomu Atstovai: Vitebsko guber- 

1bijos bajorų vadas. Vitebsko miesto galva, 
pirmos gildijos prekėj as, miesčionių upra- 
vos viršininkas ir vienas valsčiaus viršinin- 
kas (staršina). Iš to paskutinio tai mes tu­
rėjome gardaus juoko, kaip jis' nejaukiai 

^ jautėsi tai^ tokios ponstvos.' Tai buvo nu-Į 
-susės, sudžiūvęs baltgudis, įąū'ožkiįię Ųąjž- > 
■džiuke; jis, žiūrėdamas į tą ponstvą, apsi- 

Bk|ŲihUsią visokiais blizgučiais, drebėjo.
® ft^hjąuš’Miinhnt' teismai *įri ^tirikūš Aftt-1 
Ųst^liui ‘‘sūd idet,” visi sustojo, išskiriant 
^:Mis{ kąlinmfe| ^^,/nąą|įąįeinąĮ0^į ją^ lsutąsė-. 
jH® ^gūoraoti tėisth^.. Visųpirmu ėjo pir- 

ijnįninkąs^ paskui bajorų yAdŪs ir t. t.,.taip 
į/Sakant pagal' -fciną/’ o pasKiĮu^ią^ taL Ūš 
;|Wrai nelaimingas ^teisėjas’’ Valsčiaus Vir- 

‘'Šditis. Kadangi teisėjų kėdės ir stalas bu- 
■yoę augščiau, delei didesnės pagarbos, tai 
yisi ir pradėjo lipti ant to “sosto,”, o varg­
šas viršaiti^ su sąvbVdideli^š 'Batais kašžin į 
kaip užkliuvo už divono ir pargriuvo. Vi- 
šiąms jiems pasidarė nesmagų, o mums 
j uOkas., f, ■ , ' . , į ,( . ?,

' .Pagalinus susėdo*, pirmininkas viduryj, o 
įaidesnieji ponai po dešinei, o jau miestie­
čių ir valstiečių atstovai po kairei.

A. P. L A. REIKALAI PHILADELPHIA, Pl

■ fšpyyėsijĮ bet sakė, kad jis tająs;; jei kas pa­
mals Ar išgirs kalbant, tai jam; Jtjūš dide­
lė atsakomybėj o nupirkti valgyti,, tai jis 
payeliįų su išlygomis, kad jis. peržiūrės, 

’ kad nėpaduotų, ko nors, payojinjgo. AŠ?pųo 
savęs pradėjau prašyti, kad jis man pdve-

‘ įytū nors; kiškutį su jais pasikhlbęti. ,; jAš 
(supiAtau tuojau ant kalbos, kad tas Ainter- 
joficieriųs,” dabar mano vyriausias .daboto­
jas, nėra rasas, nes j o rusiška kalba - šlu­
buoja; Tad užklausiau., kokios į jis . tautos,, 
ir koks mano buvo nusistebėjimas, kada jis 
p.ąsąkė /‘lįętuvis!” ‘ r.-? f
. ..Uz.poros minučių mes jau buvome drau­
gai, Tai buvo susipratęs vaikinas lietu­
vis,'; liuteronas nuo BiVžų ir; sužinojęs nors 
trumpai“ maųo istoriją, ne tik leidų man1 
kalbėtis su draugais, bet pats Sargyboj sto’-' 
vejų ir, persergėjo, jei matė, kolų nors vy­
resnį ęarbęrmį 'ateinant. O kad prinešė 
draugai man Visokių valgių! tiek, kąd pas­
kiau mes visi 7 negalėjome (suvalgyti'ant 
sykio, nors Į per metus buvom išalkę ne tik 
tokių skanūmymij, bet ir duonos, čia jau 
aš turėjau ir gerų cigare tų, ir vaisių, ir

1 dešrų, ir kelias dėžutes saldainių, o pat 
'■ svarbiausia, tai mažą peiliuką, kurį pats

Kiekvieną mėnesį, kiekvie­
ną dieną APLA draugija au­
ga turtu ir .nariais. Dabarti­
niais laikais, siaubiant di­
džiausiai bedąrbeį visose Sųv. 
Valstijose, negalima, tilsėtis la­
bai didelių: pasekmių organi­
zavime APLA.' draugijos, bet 
nežiūrint . minėtos, kliūties, 
APLA darbuotojai pasekmin­
gai eina Savo užbrėžtu keliu 
ir gauna naujų narių į A*PLA 
draugiją.

šiomis dienomis gayau 
jimo blankas ir pinigus 
naujos APLA kuopos, 
susiorganizavo ’ Parson, 

JParsono kuopai suteikta ’nu-j 
Įmeris. 56-tas;

'Įjkretoriūin ir 
lyra draugas V. ' „Gl'a'ubičius, 
316 George L '

i čia policija tikrai pradėjo1 
pykti, nes kur tik pagauna[ 
kalbėtoją, sakant prakalbąs, 
tuo jaus vedasi į katalašką. Į! 
savaitę areštuojama nuo 10 
iki l’G už įvairius politinius 
prasikaltimus. «Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo fon­
das visuomet teikia pagelbą, 
bet, darbininkai, nelaikykite 
fondo tuščio, ypatingai dabar.

lapiėlinkėj, yra nemažai na-j i 
rių ir APLA' draugijos. Da­
bar, kuomet bus rengiamas 
APLA centro piknikas, tai 
žmonės visaip šneka. ' Visi no-' 
ri važiuoti ir pamatyti lietu­
vių čempioną* ristiką J. Ko­
marą ir matyti, kas laimes) 
lietuvių čampionatą 
traukime McKees

’ ai* New Kensingtonas. 
1 piknikas atsibus 13 d. 
'pas Amšiejų, McKees 
■Pa.

virvės 
Rocks, 
■/Tas 

liepos, 
Rocks., 

Visi APLA nariai atva-

įsto- 
nuo 
kuri 
Pa.

jos finansų se- 
' organizatorium

Kur tik nepasisuksi, ten iš­
badėjęs bedarbis atkiša ran­
ką, tardamas: “ant kavos.” 
Laikraščiai garsiai, kalba apie 
gerus laikus. Politikieriai ža­
dą taip pat “goodi, goodi 
things,”; žinoma, pakol juos 
išrenka, o paskui vėl ta pati 
pasaka: “Bunk.“

T... w j - Avė.,' ' N. End1,' 
Wilkes' Barre, Pa.

, Taipgi susiqrganiząvo (nau­
ja APLA. kuopa Šcranton. 
Pa; j jos fitiąnsu ) šękrejtonum 
yra John Norkus, 351 Ferdi­
nand St., Scranton, Pa>

.Minėtą miestų lietuvių dar­
bininkų pareiga yra, įsirašyti 
į APLA ir sutvirtinti jos kuo­
pas. Draugai, atminkite, kad 
APLA yra geriausia ir nau­
dingiausia darbo žmonėms pa- 

t išelpinė draugija, dėlto,kur tik 
llifetųvis kareivis man perdavė irliepė* pa- kas žinote gyvenantį lietuvį 
[šiepti,i ko' manęs, žinoma, jau nereikejb ar lietuvę dorą darbininką, 
'mokinti. Dar čia buvusiem trim kareiviam kalbinkite įsirašyti į APLA ir 

............r jos naudingumą.
Mūsų visų lietuvių darbininkų 
pareiga yra subudavoti vieną 

I tvirtą pašelpinę organizaciją, 
| kuri tarnautų darbo žmonėms,

Viršaitis atsisėdo ant paties krašto, prie draugai atnešė cigare tų, tai ir šie nustojo I a’®k^nk^e 
gšĄo stalo, ir gailai-buv^.|į.l^ .ž0ogftižiūrėtį-: žyąiraoti.y TE ™ „„E__J '
įi3-sėdėjo visą laiką, kaip awt adatų, ir politiškas ir ypatiškas naujienas.

Iš , draugu aš sužinojau visas

varbiausia, neturėjo kur rankų padėti, kil-1 
įpjo jas visur, jr'niekių? jos netiko,/ ir pa- 
^aliąus kasžin Kaip jis ąpvėrte juodylą ant 
jEųp gražaus žalio, audeklo^ kuriuomi buvo 

^pdeiigtas stalas. Buvbį gaila to žmogaus' 
ir įkartu juokinga. Po to nuotikio viršaitis 
visai susitraukė ir visą laiką sėdėjo j,au vi­
sai nesijudindamas, kaip' mumija. 

f:<.^Ųi'rnūųin^ąsvttūjUus užkląusė mūsų var- 
du, kiek esame metų, už ką ir kiek nuteisti. 
Tai buvo paprastas formališkumas. ■ \ .

Į? įVisųpirma iššaukė Ozolį, o.paskui mane, 
į ir kiauše, ar1 aš1 prisipažįstu kaltu išlauži- 
i įn& kalėjimb , ir pabėgime, Ąš atsakiąu,1 

kąra Jmsžin ąf pąts'.vi^šįhūkaš ’ jaustus kal- 
| tų| jeigu jam-po. nosją kas netikėtai- kište-

i peilį ir jis mašinaliai atsitrauktų to­
lyn, išvengimui būt papjautu. Jūs .mus pa- 

’■somAote tenai laukti Uūrties; tai kokia-gi 
triūsų..kaltė,-kad mes gell?ėjomės nuo'mir­
ties: tai labai naturališka, : ir kiekvieno 
žinogaus jau prigimtis tokia, gelbėtis nuo 
mirties, kaip tik išgali. ■■ 
' 'Tardymo pirmininkas suriko ant manęs, 

ffeąd hš jąm.čia pasakų nepašakbčiau, o, tię- 
JŠįiŪ pasakyčiau* ąrA prisipažįstu kaltu ar 
nų. / Ąš atšakiau, kad ne, ir kad aš abelnai 

į būdelių ir kraugerių teismo nepripažįstu. 
Už tą pasaltymą jis tuoj aus liepė mane iš­
vestį iŠ teismo į tam tikrą kambarį kalir,^^ _ __ Jin.,________ _ XX XXX. |
T^Ūniš;; tofee kambariai yra prie kiekvieno ■ šitą pabėgimą,į su jais reikią elgtis, kaip su 
teismo?'' /' - gjjuj—

Mario tą gerbūvį netikėtai pertraukė mū- 
sų gyriėjas. Kada prokuroras jau rengėsi 
sakyti apkaltinimo/kalbą, advokatas parei-) 
kąlavo, kad teismas turi leisti ir man gir-' 
dėti, | už ką mane kaltino, ir pareikalavo, 
kad, piane,atvestų įrteismabutį. Ji,e -pu tuo 
sutiko,' ir atėjo teismo paliepimas atvėsti 
manėj teismą. Jau po to ma^nebeteko, 
daugiau kalbėti su 'tuo ■ gėradjū- lietuviu 
kareiviu. '

prokuroras kaltino mane; ,kaip vadą to 
viso pąbėgimė ir, darodymdrtojturėjo laiš- 
k^Jikųrį jie sugavo rengiantis1- prie1 antro 
pabėgimo ir kuris buvo mano rašytas.

j ' 'h* i ’ j 
Lietacė Fotografe

Fotografuoja, Didinu ir MiUnoja
Visokiom Spalvom Pavefelra

Studija atdara kiekvieni dieną ii 
nedėliomis nuo 9:80 iki 5 po pietq.

MARGARETA VALINIUS
Room 32, Weihencm Bldj.

Public ^qure 
WILKES-BARBE, PA

ižiuokit ir’ savo draugus bei Į NĖR 
'pažįstamus kalbinkite, kad 
pribūtų.

Kensingtonas tai tikrai ne­
snaudžiai . i Jau kelis kartus 
policiją norėjo, areštuoti ko­
munistų Kalbėtojus, bet minia 
nedaleidžia. i Tai vis vaisiai 
tik i ką pasibaigusio tekstilie- 
Čių streiko, kuris pasibaigė su 
tam tikrais laimėjimais ir su 
gera darbininkam (žinoma, ir 
bosams) lekcija.

J. Mokinys.

CHICAGO, ILL,

[DAUGIAU 
[RAUMATIIHO
Naujos ir • Pagerintai (aid 
Medal Haarlem Oil Capita 
stabdo skausmus ir gėlimŲtl 
Inkstų, [Kepenų g Pūslės Mt^r

Didelis Kom. Part. Piknikas ^OS. Ne naujovių Hpfe.
________ bet virš 200 metų gyduolė die­

geliui ligų. Maloniu[.vatini 
Visose vaistinėse' trijų dydią

i Ieškokite “Goti Medil" valdė 
Į kiekvienoje dėžutėje. įj

Kur tik nepasisuksi, ten gir­
disi: Mūsų judėjimas sukliu­
ręs, mūsų judėjimo visai neli­
ko, mūsų. Judėjimas susitraukė, 
lyg ežiukas į kamuolį. Nieko 
panašaus! Judėjimas eina sa­
vo keliu, nes dar liko daug 
draugų, kurie mano, kad spė- 

iivirbą pasęipinę organizaciją, I ^.a darbe, o ne “ligoj.” Ku­
kuti tarnautų darbo žmonėms, rie dar Yis kalb» apie judėji- 
o ne kokiai susidariusiai sklo-0 “i®150 nedaro, tai grei- 
kai parazitų,, 5 kaip kitose or-tai pasijunta už tvoros, 
ganizaeijose yra! Draugai ir 
draugės, pradėkime plačiau 
veikti. ' Jį

1 Oficialiai pranešu yisiems, I 
APLA ' CeiitYb 1 įiknikaš įvyks | 
13 dieną liepos (nedėįięj), 
ant i Amšiejaus farmos, ;Mc- 

; Kees Rocfe,jPa« Piknikas 
prdsid&š1 lO yaL ryte ir tęsis 

, |iki vėlumai vakai-0. Piknike 
Valdybės gynėjas, prokuroras, buvo, la- ĮgneL.g®riausia orkestrą, i Ri- 

bai iškalbus .carbernis. Jis buvo-/tikrksU^ ; J 
kąd mus nubaus ir todėl anie p^tį .prašika'l- ‘^eturišk^ buhum'^ 

si visokiais budais^ įtikinti tėisąjus, kad pa- r ■’ *

' lietu viBsamilžinas’’ Jionas 
’ “ ’' j ■ i ’ i rifetiku

JįUOZU 
___ refferee; bus Pitts- 

si visokiais būdais įtikinti teįsūjiis, kad pa-Į burgh o garsūs lietuvis jristi- 
vojingesnių revoliucionierių ir žmonių, Įkas K. Aleliūnas.
kąip iries 7, tur būt, visamė pasaulyj nėra I Svarbiausia/ pikniko ptogrą- 
ir apgailėdamas, kad tuom laiku nebuvoJ mos dalis buš virvės trauki- 
kąro stovio, ir|negąlima buvo atiduoti Ikaro mas.. Virvę trauks APLA dvi 
teismui, dramatiškai iškėlė ranką augštyn | didžiausios kuopos—2-ra kp. 

jį4 Išikydamaš joje mano, laišką, šaukė: P® McKees Rocks ir 9-tą kp. iš 
j “ŽiŪrėkiŪ! nepraėjo dar 2 mėnesiai- nito |New Kensm^bū' Gavau laiš- 
Ipirtip pabėginįo, jau jie rengia ir buvo sū-. ia1Nėw Wnsingtono, kad 
vengę, antrą, dar baisesnį, kuris, iš visko. |9't6t kųoiT?s .^Ss %a^jai 

j matyti būtų pasibaigęs nužudymu daugy;- įf“ likta“ prakS
ibcsvaMinmkų. Todėl, teisiant juos ir uz 2.ros taopos;yirvž;

v ... I jais rftlklžLfiJgtis -kam kapitonas S. KJShūitž irgi jau'
.......... , , . įZmogzudziais, nes aš esu tikras, kad j ei j rengiasi:| prie darbo. Daugelis
T'dįJani tuėjaųs nutverė 4 kareiviai/ ir iš- j koks sargas ar viršininkas būtų pąsipai-nio- mikyzrokiečiųT dabar tokiam-! 
vedė is teismo, o tuom tarpu viešpatavo, jęs jiems laike jų pabėgimo, jie be mažiau-j ūpe, kaip buvo prieš Šarkio-Į 
grabine tyla, apart mano retežių žvangė-j šio abejojimo būtų jį nudėję. Ir todėl aš 
jimo. ■ ■ skaitau juos žmogžudžiais, tik toji žmog-
; < .Kas toliaus buvo teisme, man neteko gir-'žudystė neįvyko delei visai nuo jų nepri­
dėti. Beje, teisman, kaip tik mus atvedė,! klausomų-aplinkybių.” 
atč^’o advokatas, vietinis liberalas Teodoro-! . Atsigrįžęs į mane ir rodydamas pirštu, 
Hcius ir pranešė, kad jis mus gins teisme, [toliaus prokuroras šaukė:- “Ve, tai tas pats 
^ paskyrė ir prašė vietinė Vitebsko socj autorius to laiško/ kuris yra smegenys to.
era. kuopa ir žydų organizacija “ĮBund,” -- __._j.__x.- 2-
:©s mūsų tarpe, buvo ir vienas žydas, pri- 1 . „ . „
Įaųsantis prie “Bundo.” Mes advokatui džio “žudyti” laiške nebuvo; matomai, jis 
asatėme, kad bus tuščias jo darbas mus 
ŪŪ iinmes žįnome, kas mums ųž tai 

te mus ir nesirūpina,, bet
; mūšų* jis Turi dėtį visas, pastangaš.! 

į-inti tą sargą,. kuris mums pagelbėjo pa- 
gtL a pries jį liudijo tik virinas kalipys 
Tekorius Berlinas, kurio dargi ir teis­

me dabar p£ra. nes< jo; nesuspėjo ar - ty­
čioms nenorėj o atvežti,' iš kito kalė j im o, Kur 
jis buvo nugabentas, kad’paslėpus tų isdar 
viką nuo mūsų jr kitų kalinių keršto. ' '; 

■' Advokatas sutiko su mūsų nuomonė ir 
nuėjo, kali ė sargų. ; • t., j

ip toliau ėjo teismo procedūra, rieži-i 
rihii, bet tam kambaryj, į kurį mane išve­
dė} tai man buvo tiloiAs gerbūvis, kokio ne- j 
mačiau jau daugiau 3 metų. Aš Vitebsko 
mieste turėjau draugų vaikinų ir merginų 

, kurie dar iki šioliai nebuvo 
areštuoti. Partija žinojo dieną mūsų teis­
mo ir advokatą .paskyrė. Bet mes, teisia­
mieji ■ nežinojome ild paskutinės valandoj. ' 
Tcišma^utis buvo pilnas vaikinų ir mergi­
nų, i, ir taip sau šimpatikų žiopso-

0 ICada mane išvedė; taituo jaus/atjėj^Jk^Įe.- 
tas draugų ii’ draugių ir pradėjo prašyti 
kareivių, kad leistų jiems mariun
albėti ir ką nors man nupirkti. Vyresnis 
areivis (unteroficięrius) nors ir ne labai

pabėgimo ir kuris, kaip matyti iš šio laiš­
ko, ne tik sutiko pats griebti ir žudyti (žo-

Liepos 6 dieną, 'Elm Tree 
Grove, 6541 i Irving Park I 
Blvd., įvyks Jungtimi} Valsti­
jų Komunistų Partijos didelis 
piknikas, kuriame dalyvaus 
tūkstančiai: įvairių tautų dar­
bininkų. Pradžia 10 vai. ry­
te. Važiuojant reikia imti 
Irving Park gatvekarį ir va­
žiuoti iki pabaigos. Ten rasi-1 
te iru pikniko vietą. Įžanga 
tik 25 centai.

Visų vietos ir apielinkių 
. lietuvių darbininkų pareiga 
dalyvauti šiame piknŪcfe ir 

) paremti Komunistų Partiją, 
.žinote, kad Komunistų Par- 
, tija kovoja už visų darbiniu-1 
’ kų reikalus, todėl ir darbi- 
. ninku pareiga remti savo Par- 
. tija.

Taigi, visi ir visos rengiatės 
į Komunistų Partijos pikniką.

Regėjai.

| Mūsų Miss Lyra pradėjo 
perdaug “mistuoti,” o mes iki 
šiol dar nepastebėjome. Jie 
jau keletą operečių patiesė, 
lyg tą matrasą, o mes mokė­
jome dolerius ir kankinomės 
žiūrėdami. Jie parengė pik­
niką, , mes ir. ten visi su dole; 
riaisi i Dabar ' ėjo rinkliava 
“Daily Workeriui,” tai mes 
gavome špygą. Mums reikė­
jo pągelbos politiniams kali­
niams -r- gavome kitą. ' Gerai 
Ivaišina/ .’nėra: ko. sakyti.; -

Čia1 daug kalbama apie 
“brolį” ‘Gegužį ir jo vaišes 
broliams —- idėjos priešams. 
Mat, Kainas Abliui irgi buvo' 
brolis... . ■

audimui

LIETUVOS PRffl
galima gauti kidrieno! 

geresnėje lietuvių binto' 
je. “Birutės" saldainio^ 

rų, lašinių, palengvieij, Ina 

pių, baravykų, trejantj 

tt.

Remkime Lietuviui

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

LITHUANIAN 

IMPORTING COMPAQ

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS

RICHEVILLE, PA. 
■ JĘ>įdęlIs įpildiika^.; Rengia 
kptjipą. ’ lyyks pėtnyįioj, 4 
(July),: Labai puiki vieta i 
ką tik pabudavota. Bus 
įestrą. Kas pašoks vieną s 
šoks ir kitą. Skanių valgių ii' 
rimų bųh nėt ir perdaug. Pr 
U valhndą ryte, 

f? Gfertfi&nieji ir gerbiamosios, 
oraleisicite Šios, progos, nes kitą to- 
tiiį ‘progą negreit turėsite,

Kelrodis: Važiuojant nuo Browns- 
i'rTLilę arba Washington Pike, tarpe 
Beąlsville ir Centerville yra /keliu­
kas po kairei j Richeville; privažiavę 
ikūlę sukitės po dešinei ir ten tu.o- 
jąus rasite pikniko vietą. f 153-4

Kas mylite lietuvišką muzi­
ką, užsukite savo radio birže-) 
lio 30 
kare. 

) tra.

d. ant WIP, kaip 9 va- 
Grieš Sutkaičio orkes- 

Rep. D.

CASTLE SHANNON, Pl
SLA 266 Kp. Narių Atydai

del šokių, 
puiki

GREAT NECK, N. Y.
ALDLD 72 kuopos susirinkimas 

bus utaminke, 1 liepos, . Straukos 
svetainėj, 139 Steamboat Rd., S vai. 
vakare. Visi nariai ateikite laiku, 
nes šis susirinkimas bus pusmetinis, 
tai reikės daug reikalų aptarti. Pa- 
sistengkit ir mokesčius užsimokėti, 
gausit naują knygą. Taipgi kvie- 
čiajne atsilankyt ir norinčius įsirašy­
ti j kuopą. Org. S. P.

‘ ’ 151-3 ’

Bell Phone, PoDįąj 7^

A. F.‘SIAM
GRABO RIUS-UNDERTAKES

Ubąlzmnuoja ir laidoja 
visokių kapinių. Ndrtati^ 
tarnavimo Ir ui temą u. 
valandoje šaukite* 
galite gauti lotus ant vlwUU 
lertauaioae vietore ir ui

1023 Mt. Vernon SWl 
PHILADELPHIA, PA

išmelingo kui^tynes. 1 -Neži­
nau/ kaip niūkėnsipgtoniečįai
jaučiasi, bet įmanau, kad pas1 setai, su lyg visais konstituci- 

Nuo įjos patvarkymais, išrinkus Z.
Ųrmonienę delegate į SLA 
seimą, kuris atsibuvo Chica- 

Ant delegates tūli na-

dėlei didesnio efekto tą pjidėjo), bet Ir / 
kvietė iš: laukoj tokius pat,.,kaip ir jis,-kad ' 
@$&i.t|ųpadėtų -jani žudyti ir, ?ipa^)m|i,.!.

kad pastarieji jau buvo sutikę, ir tas ne-, 
na^idėįiš skfpstė jie'ms vietas, is k®l 'ir 
kaip ętą • žudymą pradėti,1 Siųsdamas jiems 
l^ąl^jimo planą su pažymėjimu, kur ir k^da 
kųkia .sargyba stovi;” '''1 '1

-Todėl,, pasiremiant viršminėtais nurody­
mais, jis' reikalavo mums augščiaųsios bau> 
ąrilės^ kokia .tik galima'pagal įstatymus, ir 
dar reikalavo,'kad teismas savo sprendime, 
delei instrukcijų kalėjimo yiršininkamš, pa? 
žymėtij pavojingais. Ir kaipo tokie, kad būi 
tumėm užlaikomi sunkiose sąlygose ir aš­
trioje sargyboje, kad mes negalėtume pana­
šių pabėgimų atkartoti.
.Atsigrįžęs gi prie sargo,- kuris pagelbėjo 

, nijjjms pabėgti, jis jau staugte,staugi^: žiū-') 
r^^.sįko, tai čia yra augščiausibs.rūšies: 
išdavikas. ‘Pastojęs į tarnystę ir prisiekęs; 
sostui ištikimai tarnauti, tuojajis įeina į; 
šūolžilbpšu atvirais ir jau pripažintais sos­
tų įr šios tvaękoi priešais, sutinka .paliuo- 
suoti juos, <ka^ jie ir toliau galėtų būti pa? 
vojum augščiausiam carui, ir* jų šventam 
sostui, todėl jis yra didesnis prasikaltėlis ii’ 

; už juos, ir kaipo tokis turi Būt teisiamas.
■ ■ "/ (Toliaus bus): (

čionai SLA kuopa buvo tei-

juos ūpas ir^ pakilęs.
savęs aš atjausiu-mikyzrokįe-Į 
čiams, bet myį|k ir niūkęnising- 
toniečius ir jyurie pasiliks 8<>j.
APLA centro' piknike laimė- riai, užkurstyti tūlų sandarie- 
tojais, aš tada už tuos betysiu. ėių ir fašistų iš Pittsburgho,

Prie užbaigos savo praneši- padavė “skundą.” Kuopa ga- 
mo,; varde APLA Centro Pild., vo,atsakymą nuo Jurgcliūtės, 
Komiteto, kvięčiu kiekvieną kad delegatė nebus priimta. 
AėLA Jnąijįi feįįėlęyjeĮ^ . iiė^VįiĮ'Bet l^uopa nutarė į atsakymą 
ir ' lietuvę .ir taipgi, kiekvieną į tam’ melagingam skund u i pa-

Graf onol-Radiolos, Atwater-Kent Radios,VictrohfeliJ*

GEORGE MĄSLIOMS
377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR čEVERYKŲ 
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” 1 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ —-

ROLIA1, AUTO- 
tNŲ REKORDAI

gĮjį/Vlljų Ulę 11,' t IT Uieuųv^ gir Wipgl AieKVieiia anuuuui jja-
Ėpyp, tiįdsĮo atšieke, nes is laiško doj^ir_ neątšaųke delegatę.

burghoį 4 apitelinkėj, dalyvauti Delegatė, nuvažiavus sykiu su 
APLA centro piknike. Važiuo- virš 200 kitų pažangiųjų, li- 
jant iš) Pittsburgho į pikniką, kosi Ceųtro Pild. Tarybos, pa- 
reikia ; imti gatvekariai No. gelba policijos, išmesta. Jinai 

į23, -No. 25, ar No. 26.' Gat- 
vekariuš galima gauti Pittfl- 
burghe' ant Liberty Avė., pą- 
iei ygabash dypą. .Atvažiavus 
į McKees Rocks, reikia išlipti 
palei P. C. Y. tiltą ir paėjus 
pusę blpko. j^priękį; galimą 
gaūti Moon Run Auto, Bušą, 
kuris važiuoja pro Amšiejaus 
fąrmą. Busaš eina kas pusė 
.Valandos;, /Važiuojant auto- 
mobiliais, iš . McKees Bocks 

. reikia važiuoti Moon Run ke- 
|liu. V.;-'' './. '

X Miliauskas, 
,APLA Centro Sekr.

•: Kunigas: ( “Vaikei, pasakyk 
tu man, ar tu tiki, 
velnias?”

, Berniukas: C‘*Ne,

kad yrą

^Berniukas': (?/1Ne, netikiu. 
Velrudą, lygįak/kaip įr santą^ 
cląus / .(kąlėdi^(įiedukas), vįį; 
sad vis tai tir tėtė.* ,

turi gerą raportą padarius, * 
kuriame pasakys nariams apie 
tą brutališką policijos puolimu ' 
ant delegatų ir .apie Gegužio 
ir kitų, fašistų . persekiojimus 
tujų delegatų. Bus tas rapor­
tas išduotas ant. kuopos regu- 
liario susirinkimo 6 dieną lie­
pos, kuris bus , laikomas1 pas 
Petrą .Laurinaitį ant Grove 
Road. Visi nariai turi būtinai 
atsilankyti j šį susirinkimą, 
nes čia bus svarstoma apie 
mūsų organizacijos likimą. 
Bus renkamas finansų sekreto- 

. rius ir pirmininkas, nes jie, 
kaip atėję užpereitą susirinki- 

: mą “apsišvietę,” rezignavo ir 
t vėliau melagingą skundą pa­

davė ant mūsų kuopos delega-
, tės.į , ,

, .. APLA Centra Pikniką^ 
įiohaįj VCahttte1 Shannon įr

DARBININKU KALENDORIUS
Dar Yra 50 Kopijų . ,

Darbuokimės, kad išplatinti v*są 
NAUDOKITĖS NUPIGINTA KAW

15 CENTŲ UŽ KOPIJĄ

Platintojams, imant nemažiau 3 
egzempliorių duodame po 10 centų 

už kopiją

Kuo Greičiausia Siuskite Užsakymus ir • p 
kite su Didžiausiu Skubumu. Laukia^16 
reikalavimų

“LAISVĖS” ADMINISTRA^U n 
46 Ten Eyck St., i Brooklyn,
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LIETUVIS GRABORIUS

DETROIT, MICH.
K U.

imas

NAUJA ĮDOMI BROŠIŪRA
___________ r . i • lZ »; i n j n

AR STEBUKLAI PAGYDO?
PORTLAND, OREGON PARAŠĖ R. MIZARA

iM

64 Puslapių, Kaina 15 centųdėtuvįįl

WMARRE, PA

(debtakeb

JOHN NAUJOKAS

trolaRai^ vaka-

ton, Mass.

UOQljO 33 KALINIUS
piknike savo užduotį ^atliks puikiausiai.Brodklyno-AIDO CHORAS, vadovaujamas šaknaitės, pasisako, jog jis

Vardas

.Street or Avenue

MiestasĮžanga 50 centų ypatai
likimas. ligo-

J, AUTO- 
EK0RDA1

NINKU PADĖTIS ANT 
MADOS GELŽKEL1Ų

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūra 
platinkite tarp parapijom]. ' . 1 •

Išleido Dienraštis “Laisve1

AlfflfiWS 
eon W

Lyros Choras iš Maspetho, Sietyno Choras iš Newarko ir Bangos Choraš iš Eližabetho irgi yra pasiryžę gerai 
pasirodyti. Apie Laisvės1 Chorą iš Patersono neturime žinių.

Tačiaus visų doniė atkreipta j Liaudies'Chorą,iš Lawrence ir Laisvės Chorą iš Haverhill, kurie dainuos bendrai, 
vadovaujant PauliukaičiUi. Kad tuose choruose yra gerų dainininkų, užtenka priminus, jog juose dainuoja seserys 
Pauliukoniūtės. ‘ .• . .< . •;į'r A < * . > > i u .

r non
PH1A, PA*

imtos Gold 
)Į1 Capsuh 
r = gelimį dd

išlieta 
gyduole (ta­
nuos vartoti.

Parkas bus atdaras nuo

vilą jau nedrįsta 
Paaiškėjo, kad pa-

Knygelėj “Ar Stebuklai Pagydo?“ taip jau surink­
ta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš 
grabų šventuosius ir stebuklinguosius, kurių lavonai 
“niekad nekirmijo ir nepuvo.” žodžiu tariapt, ši 
knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui 
įrankis kovai prieš tamsą.

r Platin’ 
une P*

Nutarta šiemet laikyti susi- 
• rinkmius. nepertraukiant laiką 
vasards.' Susirinkimai bus lai­
komi antrą penktadienį kiek*, 
vieno mėnesio, 8 vai. vakare, 
viešojfo knygyno kambariuose. 
Pasirodo, ’ kad šiemet draugai' 
daugiau darbuosis, negu perJ 
eitą vasarą. j ,

Liepos 6 d. Tarpt.1 Darbinin­
kų Apsigynimas rengia pikni­
ką < Kooperatyvyje, Parke jr 
kviečia visus vietos ir apielin- 
kių darbihinkus • dalyvauti. 
Bus rodomi judžiai, taipgi bus 
ii' daugiau įvairių pamargini- 
mų. Portlandiškii. '

»sų žiaurumas neapsako- 
Darbininkus stumdo, ko- 
prasčiausiais žodžiais. O 

i kuris tik prasitaria prieš 
tą veja laukan, sakyda- 

'kad tavo vieton šimtas

ninėj, neteko sužinoti, nes val­
džia šį įvykį slepia ir spaudai 
apie tai nieko nepraneša. Vi­
so ligoninėn nugabenta 33 kai­
liniai.

Tai matote, kaip valdžia rū­
pinasi kalinių padėtimi. Džio­
va sergančius maitina supuvu­
siu maistu, kuriuo jie užsinųo- 
tfina. J. F.

kad jis parašė I Tamošiūnas ant-to nieko ne- Įrodė, kad toje koresponderb 
atsakė. , ’ Įcijoje nei krislelio melagys-

j Kada drg. Stakvila prade- tės \nebuvo, ir kad tokis Ta- 
ijo kalbėti ir aiškinti,; kokiu 
būdu tas protestais buvo iš­

keptas, tai pirmininkas nėnb- 
rėjo jam duot kalbėt; pasirem­
damas kokiu tai pirmesnių pa­
tvarkymu ar Įnešimu, kad reiJ 
kia kalbėti tik apife legališku- 
mą ar nelegalįškumą šio susi­
rinkimo. Kilo smarkus pro­
testas ii' suirutė. Kas tai šau­
kia išsirinkti kitą pirmininką. 
Grebiikas pabėga. Tamošiū­
nas leidžia nubalsavimui.^ G. I 
vėl gauna didžiumą, Betgi I

Aš, įemlaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurj malonėkit 
man prisiųsti URBANOS COLD POWDERS1 ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

stabdyti, 
prastame suvirinkime d alyva- 
vo mažas būrelis narių. Pa­
sinaudodami tūbini, ekstriniai 
ir pervarė protesto rezoliuci-

rth Street 
)N, MASi

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų.’ 6ia smulkme­
niškai aprašyta Maldeno stebuklas, j6 istorija ir vi­
sokį incidental; čia telpa platus aprašymas apie pa­
saulinius stebuklus: Liurdą, Aušęos Vartus, Santos 
“paną Mariją,” etc. Be to, surašyta visa eile įvai­
rių net Švenčiausių relikvijų, kuriomis “žmonės gy­
doma,” stebuklai atįikinėjama.

laikė 
pikni- 

liepos, ant

teturėdamas darbo, pradė- 
va^iriėti po Kanados mies- 

ad kur nors gavus dar- 
Mjeste t Regina vienas 
Jjis pažadėjo dlioti dar- 
t gelžkelio. Vieną die- 
jkįs pasakė, kad jau ga- 
įuti ir. šiandien tuviu iš-.

rrafow hdsis, 
že pasidavė r kokis tai sumiši- 
mas,x; Pareikalauta, kpd pir­
mininkas » leistų 'nubalsuoti, 
kad{ atšauktų tą protesto re- 
zdliutiją. Tamošidnas pribė-' 
ga priė^ pirmininko ir ką tai 
įpučilĮi jam į ausį,,. O šis tuoj 
Ir' pareiškia, kad Michigano 
valstijos tiesos nedaleidžia il­
giau Jaikyt mitingus, kaip iki 
12 vąlh ir jis nori * uždaryti 
susirinkimą. Vėl reik ai au j a- 
ma balsuoti įnešimą. Pirminin­
kas nežiho ką daryti. Tuo­
met vėl pribėga Tamošiūnas 
ir vel ką trti įpučia, tik jau į 
kitą ausį. Mūsų pirmininkas 
tik trinkt kūjaliu Į stalą ir 

Idūi laukiįn, šaukdamas, kad 
Į policija ateina. Bet gi ant jo 
| šauksmo fniekas nepaisė..
i Draugė Jonikienė užėmė , 
pirmininko Vietą., Iii 
paleistas, pubalsavimui 
atšaūkhną' protesto rezoliuci- 
joą bąltaVo 27,, o prieš nė vie­
nas. Susirinkimas užsibaigė 
apie pirmą valandąi

A. Žagaras.

Vilkelis išlenda su savo ne* 
legališktimu šįo susirinkimo. 
lla$ys irgi panašiai kalba. 

• Drg. Baronas nurddo, kad su­
sidėjus tokiai situacijai rei­
kėjo šaukti šį susirinkimą ir 
kad jis yra legališkas. Gi su­
brinkusieji svarsto apie tuos 
dalykus, kurie turi būt išrišti 
pirma; negu paprastame su­
sirinkime. |

Kalbėjo drg. Jonikas, Demi- 
kienė, Jonikienė, Butkūs ir ki!- 
ti. Visi gerai kalbėjo.f 

{ Vilkelis užsipuola ant ža-| 
garo/kam jis paya^e / tokiai 
“nesvietiškai aštrią” korespon­
denciją. Girdi,' nef pavietrėm 
mis ir sujudošejūriais išvadi­
no. Gęraltaąskas1 (žagarą me­

tro mėnesinis susi- 
yko birželio 6 d. 
(naujų tarimų.

rjkad mūsų-^choras 
Kiekvieną mitingą 
ųsėtinai naujų na-

Būtų la­
dar daugiau

ĮmoŠiūnas neturėjo tiesos gar 
sinti ekstrinių parengimą, 
amžinų priešų darbininkų kla­
sės. O tie, kurie dabar užsi- 

Į stoja* už Tamošiūną, taip pal 
I lygiai prasižengia prieš prim 
■cipuš ir taktiką kovoje už 
darbininkų reikalus.

Eina balsavimas reikale le- 
gališkumo šio Susirinkimo, ku­
rį ekstriniai būtinai norėjo pa­
daryti nelegališku. Už — pa­
duota 33 balsai, o prieš—tilt 
13. čia mūsų ekstriniai ir

Kuomet A. ž. parašė apie 
Masio ir Tamęšiūno sėbravi- 
mąsi su ekstriniais ir kad jie 
lyra geri patarnautojai jiems, 
garsindami jų parengimus bei 
programai progresyvių pra­
kalbose, tai jų abaze apsireiš-> 
kė kokiš 1 tai» neramumas.! . ' ’

Ekstrinių aba- has draugas po $1. Vfeb‘|4 
Nutarta bendrai sp Willa­

mette 223 kuopa surengti pik-

lirakaitavo/ ’k4d išt^isinfus Ta- 
’mošiūno pasielgimą.

Pasirodo; kad koletai eks­
trinių susisuko gusta 52 kuo­
poj ir demoralizuoją^gerus na­
rius. O podijąug labai peik­
tinas dalykas, kad mūsų žmo­
nės nelanko susirinklm^if pa­
vėlina jiems 
mūsų organizacijose.: čia?jau 
daugiau mūsų pačių apsilei­
dimas! ’ f ...

52 kp. ekstra susirinkimas 
atsibuvo 7 d. birželio. Sekre­
torius Beniušis paaiškinti, ko­
dėl Šis susirinkimas sušaukta. 
Ir jis aiškiai pabrėžia,* kad 
atšaukus tą protestą, kuris 
buvo Išneštas paprastame kuo­
pos susirinkime. Kalba Ta­
mošiūnas. 'Ir nei iš šio> nei 
iš to siunčia daktarą1 Palevi- 
čių pas specialistą ištiiti savo 

Ilgai nelaukus, ALDLD 521 makaulę. Daktaras užklausė 
kuopa (mat, dar jie ten pri-lTamošiūną: Ar jis prisipažįs- 
klauso) išneša protesto rezo-> ta viešai, jog garsino *ekstri- 

prieš “Vilnį,” kad ji'nių parengimą ir kokis jo nu-(

NORINTIEJI GE­
RI AUSI O PA­
TARNAVIMO IK 
Už ŽEMĄ KAIr 
NA. NULIŪDI­
MO VALANDOJ 
SAUKrres pasi

Ir MiUsnia 
Pavyta

ilfijflWl.

įdėjęs savo daiktui nuė- 
totin. Ten* jau radau ir 
aų bedarbių,* kurie laukė 
mo į darbo vietą* I 
?jo boselis, nuvedė visus, 
šimtą žmonių, ir suvarė į 
įirj vagoną. ' Rėikėjo šu- 
Hi, kaip silkėms bačkoj.! 
m visą naktį stačius, nes 
Lnebuvo vietbs. Ryte pa­
ėmė dirbo yiėt’ą. * 
rkd^jad apžiūrinėti būsi- 
sivo gyvenimo vietą? Ta­
railose vagonuose iš lentų liuciją 
aryti naraiJ ir vieni guli talpino A. ž. korespondenciją,.jsisiatymas 
ij, kiti apačioj.. Iš viršausi 
analiniu krinta visokios | 

šl4Į Visur nešvarumas. Į 
narų nžmestą jo o biskį su- 

osįą šiaudų, 
ąlgis prastas, bet nuo 
yiįno darbininko atskaito ; 
vieną dolerį į dieną. i. 
irbti reikia po 12 vai an- | 
*. dieną, bet moka tik už 
nlį, po 30 centų į valan-l|

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ 
t 162 Broadway r 
Rezidencija: 13 W. 3rd Street

SO> BOSTON, MĄSŠ.
Tel.: So. Boston 0304-W

151 Metropolitan Ave. 

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

Kad A. ž. parašė teisybę 
apie Tamošiūną, tai juk ir jis 
pats nesigina. Tai kokiems 
galams 52 kuopos nariai iš­
nešė protestą prieš “V.” ir A. 
ž.? Argi dar tie nariai yra 
toki vaikiški, kad ir to nesu­
pranta, jog užgynimas blogo 
pastato juos pačius į tokį jau 
padėjimą, kokiame randasi iri 
pats kaltininkas?

Iš ko labiausia reikia stebė­
tis, tai Vilkelio ir Misevičiaus, j 
Jie turėtų daugiau suprasti,, 
negu kuris kitas. O kaip jie!

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopiją, duosime po 
10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisius 
ir mokestj, tien. nerokuosime persiuntimo kastų. Būkite 
ekonomiški, siųskite užmokestį kartu su užsakymais.

Liberty Hall, Elizabeth, N. 
Cigarus užlaiko, nes Cigarai

Kliubas, 269 Front St, kai­
ri uo senai su pasigerėjimu,

Birželio 13 d. įvyko ALDLD 
4 kiidpos /susirinkimas. Buvo 
pakeltas klausimas, kad rei- 

I kia paremti “Daily Workerj” 
blogoj materialėj padėtyj. 
Vienas draugas išsireiškė, kad 
jis jair aukojęs, kitas pasakė; 
kad j&u skaitąs, bet trečias 
pasižadėjo prenumeruoti. Se­
kretoriaus sumanymu sumesta 
aukų;, aukojo-J. Valaskas,,M. 
Janukaitis, J. žukaš ir dar vic-

iža dalis darbininkų gali 
stih tokias sąlygas: vienį 
J vmeta. darbą, kitus bo- 
šveja už mažinusį pasi- 
nimą.

__ , _ Juozas Bilis.

vią krauto* 
aldainfy^ 

engvicihta3 
į trelių

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yrą didžiausias Žmogaus priešas ?—šaltis. Jis ne tik sunkiauslAs 
ligas įvaro, bet ir Į grabą paguldo.. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius \ * iy .♦ /

Urbo Lax Tabs : 1 Urban’s Cold Powders 
yra tai kairaolė prieLkitą amži- (MILTELIUS NUO ŠALČIO) 
ną Wgaus /prieią-vldhrią trik . fcdįjo. m 75c Ui
kietėjimą—kuris žmogui pagami- , į 
nk daug rūpesčių ir sunkių ligų. * baksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. . t žjpo priešai ’

■ LAISVE ' 
46 Ten Eyck Street, » Brooklyi

DVI DIDELĖS PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTROS BE PERSTOJO GRIEŠ LIETUVIŠKUS IR 
AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS ,

Dalyvaus daugelis iš SLA seimo darbininkiškų delegatų, kurie papasakos įspūdžius iš sunkių kovų su 
fašistais. Kalbės drg. L. Prūseika ir vienas žymus amerikonas komunistas.

Siųsdami pinigus au savo adresu, užrašykite;

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

rrensville randasi džio- 
ų sanatorija,; kurioj už- 
sergančius džiovh kali- 
Birželio 3 d< buvo iš- 
33 kaliniai prie darbo. 
Uga dalis kalinių pra­
tinsti ir* konvulsijose 
s. Sargyba išsyk ma- 
taip kas nors su kali- 
įtiko, bet pasKui visgi 
gydytoją. Pastarasis 
i. kad kaliniai užsi­
lipu v usi u maistu, ku- 
sanatorijoj maitino.

Į buvo pašauktas 
kurį sukrovė visus 
| kalinius ir nuyer 
j. Dar kurie kali­
nant kojų, tiems 
<a pjaut žolę. Bet 
,us ir likusieji pra- 
ant žemės. Tuo- 
los turėjo gabenti

F. URBONAS, Aptiekorius 
6102 Grand Avenue 
(KanpM Gtemanž Avniift) 
MAŠPETH, L. I, N. T. 
Telephone, Jnniper WH

Pradžioje 25th Ave., Brooklyn
iryto; Muzika nuo 2 vai. dieną ilti 12 nakčia

269 Second St.
geri.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas
po žymus politikoje, savo rūmuose, — __ _ _ .
JOHN’S Cigarus bizniu veja. Taip pat visos švaresnes Lietuviškos 
restauracijos Broo^lyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Broaklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra’ užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje iŠsiuntinėjam per paštą. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

reraUtyfl.fr
lašjtį Jr sehi dainininkai 
[žtų, kurie jau nedalyvau- 
horę.^ ,
do Choras rengiasi prie 
ia operetės ‘Tepitos” šį 
nįf kurioj yra suvirš 30 
ę, Todėl svarbu turėti 
IĮ ir stiprų chorą. - Taigi 
'kite, choristės ir choristai, 
alonėkite lankytis į pamo- 
kuomet jos įvyksta; būki- 

laskirtu laiku. Labai ne-J 
yu ir mokytojui ir choris^ 
į, kada ne risi atsilanko. 
®tįs dainos nelengvos, 
ia dėti visas pastangas, 
fcerai sulošus.
ūnokos laikoma kiekvieną 
irtadienį, 7:30 vai.
139 So. Main St.
^kiantis komitetas 
įgą ir nutarė rengti 
ledėlioj, 20 d 
wilos ūkėą.
lt l D. Zdaniūtė,
f- Aido Choro. Koresp

PENKI METAI
ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank St., Water­
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti.

Jurgine draugystė, Union City/ Cunm, 
Iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir sale baliams, Naujokų Ciga­

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa­
tinka!

Lithuanian 
senai JOHN’S

reraUtyfl.fr


seštas

tVIETOS ŽINIOS
Pasveikinimas Delegacijos 

į Iš Sovietą Sąjungos ' . ' ' 
P • Praeitą penktadienį Friends 

of - Soviet i Union narių susirin- 
.kime: dalyvavo, tik ką sugrį- 

i žus iŠ Sovietų Sąjungos darbo 
unijų delegacija; - Susirinko į 

t Manhattan,; ■ Labor Lyceum 
■ virš- 4bp F. of S. U. narių ir 
>hefiąrfqtl Susirinkiisiėji tinka- 
,mai pasveikino ' - delegaciją,, 
paskiau tęsėsi (prakalbos. Kal­
bėjo M. -J. ’ iOlgin , ir! Robert 
tyunn. ■ Dunn kalbėjo apie 
fašistinioi (senatoriaus1 (‘tyring 
'Imą raudonųjų veikimo.” Pa­
likė p įdomiu' i (dalyką. <- Pas- 
ęiausiai skalbėjo 'D. Donovari,

-ąėlęgącijos narys: 'Jis svar­
biausiai nurodė,- ką atsiekė

-.Sovietų Sąjunga su ' Penkių 
Metų . Kūrybos Planu, ir • ką 
dąr atsiėjęs. Sakė, kad, Sov. 

bus galima atlikt užbręž- lemnUcįi PiniffUS Fd darbia R-i rtabin-r i •

Susitarę Vogė Ligonbučio 
Įvairius Daiktus 11

šiomis dienoiriis tapo sua­
reštuoti; A.' Yocus’ ir Estella 
Konat, Christ ligonbučio, Jer­
sey City, tarnautojai.

Penktadienio i;yte A. Yo- 
ęus rastas sdrištaš ir burna 
užkimšta jojo kambaryje mi­
nėtoje ligoninėje. 4 Jis polici­
jai sakė, kad plėšikai^ surišo 
jį ir išsinešė iš ligoninės . vir­
tuvės daug daiktų. Policija 
nenorėjo, tam tikėt j j padarė 
kratą Yocaus.namuose po No. 
12 Čolden St., Jersey City. I 
Pas Jį rasta apie 2,000 
vertės daiktų. Pas Ęsięllą Ko- 
ąat taipgi rasta daug ligoni­
nės paklodžių, rankšluosčių ir 
kitų /daiktų. Yocus su Estel- 
laz draugavo kaipo meilužiai.

ko keravotojui Morris Green­
berg pašaukimCT^teismą, Pa­
davęs “tikiėtą,’’ policistas no­
rėjo eit savais kėliai?, bet pa­
pūtus vėjui nuo troko, pakvi­
po tiaras alus. Gi troke buvo 
prikrauta senų popierų. Įkišęs 
ranką į popieras, policistas su­
čiuopė bačkutes. Pasirodė, 
kad Greenbergas vežė 25 
bačkutes tikro sehų| laikų alu­
čio. Dabar, alus konfiskuotas 
ir GreenbergaS sėdi už grotų.

tą nepasiduot kitieyfi choram. 
Subrinkite ’ visi trečiadienio 
vakare ne vėliau 8 vaL Anks­
čiau prądėsim, anksčiau ‘už­
baigsim. Choristai gaus tikie­
tus į 1‘Laisvės’’ pikniką.

Jaunas Vincas.

Užgriebė $50,000 Vertės 
Brangių Gėrimėlių

šeši blaivybės agtentai pada­
rė' krata ant ketvirto augšto 
name po num. 150 Reade St., 
New Yorke, ir užgriebė^ už 
50,000 dolerių' vertės' impor­
tuoto uždrausto skystimėlio.

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA

bariai, kampinis
įtaisymai^. Randa
kambariai, randa
po No. 288 Keap St.,’ kampas Divi­
sion Ave.,J Brooklyn, N. Y. * 152-4

6 šviesūs kam- 
namas, yra visi 
$$(į. Taipgi 4 

$22. Kreipkitės

PASIRANDAVOJA didelis ir švie­
sus kambarys, garu apšildomas, yra 
elektra ir telefonas, arti karų ir 
eleveiterio. Kreipkitės po No. 31 
Grove St., tarpe Broadway ir Bush­
wick Avėl,- Brooklyn, N. Y; 152-4
PASIRANDAVOJA fornišiųo- 
tas kąmbąry$,l Šviesus/ garu apšildo­

mas, yra šiltas vanduo ir maudynė, 
atskiras jojimas.1 Kreipkitės po No.

Tai buvo didelis sandėlis svąi-188 Stagą sy,t 8| lubos,, tBrooklyn, 
I rrnln x "Docid-ri 1 rrnlinnil €ll_ Y.galų? Rasta 1,000. galionų al­
koholio, dvi po 15 į galiorių

tą darbą. Gi dabar pasirodė, 
kad i didžiuma , to darbų bus 
atlikta greičiau, negu į pen- 
kigmetūs. ' Jojo kalba buvo 
aiški ir įdomi..

PARSIDUODA saldainių krautuvė, 
. lietuvių apgyvento] vietoj. Par­
duoda iš ' priežasties kitokių užsiė­
mimų. Biznis geras, randa pigi, 
krautuvė su gyvenimo kambariais. 

| 15 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 
153-5

PARSIDUODA Great Necke bučernė 
ir g^oseme/ (biznis gerai įdirbtas, 

lietuvių apgyvento  j vietoj. Jeigu no­
ri, gali pirkti' su namu arba vieną 
biznį. Labai gera proga, pasinau- 
doklt. Del platesnių informacijų [ 
klauskite telefonu: Great Neck 1686, 
arba kreipkitės po num. 100 Steam- 
boat Rd., Great Neck, N. Y. 153-?

PARSIDUODA grosemė ir delika- 
tesen, geras biznis,, prie dirbtuvių.

Kreipkitės po No. 459 Keap St.,
Brooklyn, ,N. Y. 151-3

Telephone, Stagg 9910 . *

LORIMER RĘSTAM
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINA 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIŲ* 

Pavalgius čia malonu pabūti( pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—Pabandykitel I

SAVININKAI MARČĮUKMn į 
417 Lorimer Street “Laisvės” Nam 

BROOKLYN, N. Y.

| bačkas' škotiško 1 milto, 12 j REIKALAVIMAI.5 . 
i bačkų po 50 galionų degtine?,
43 “keisus” ir 200 butelių ,dzi- 1 • • ------- ■ • •

Emerick, 
& Son 

kasierius,

Kuomet George 
'James E. Mitchell 
kontraktorių firmos 
332 W. 24th St., New Yorke, 
rengėsi išmokėt darbininkam 
algas, įėjo ofisan 
revolveriais ir 
atiduot pinigus, 
moteris Elizabeth

K. Yorko Jaunuoliai Siunčia
Javo Delegaciją Chicagon

Kartu su suaugusių bedar- 
( bių delegacyą į Chžcagds be-

dąrbių Konvenciją liepos 4 ir 
d., New Yorko /jaunuolių 

p Pionierių organizacija išrinko 
L 12 į delegatų’. 
\ jaunuolis.

jj«e konvencijoje 
AVimą paliuosuot 
^Pįęnierių vadą . v .

Iš visos Amerikos! Brooklyno Pakraštyje
Pionieriai išrinko dele-i 1 '■ ' ' , ; į
j. tą bedarbių konven-Į Penktadienio vakare Brook-

> , i lyno pakraštyje susidūrė du
---- -*---- į— ----- laivai t-vienas ekskursinis,, ve­

ržantis 300 ekskuraantų iŠ. Co­
ney Islando į Newarką, kitas 
perkėlimo laivas (ferry) iš

du vyrai su 
pareikalavo 
Ten buvus 
Logan pra-

nes, 21 “keisą” ruginės, 15 dė-r 
žiu škotiškos degtinės,-ydėžėj 
buvo po tuziną butelių;'( 7
penk-galioninių blekinių alko­
holio, septynios dėžės šampa-į 
no ir 10 dėžių Burgundy deg­
tinės. Tai bent gėrimėlio tu-’ 
rėš blaivybės viršininkais Su * 
svaigalų užgriebimu areštavo Brooklyn, N. Y. 
aštuonis vyrus*.

ris del prižiūrėjimo dviejų metų 
Vaikučio ir i pagaminama ^vąlgio. Su | 

I užmokesčiu' susitaikysime ant vie­
tos. . A? -Sargent.

94J\Ė.\98th St/Cūnaršie/ N. 
i®3-5 o !

REIKALINGAS dženitorius prie 20 
I Šeimynų namo, štymu apšildomo. 
'Gaus 3 kambarius ir užmokestį. I 
[Kreipkitės pas savininką: Arnstoff, I 
į 1319 Lincoln Place, near Utica Ave., j 
A ’ w*. Telefonas: Hard-
iingway 6712. 152-4

TėL Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS!

> Nuo-9 ryte iki 6 po pietų 
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS;

65-02 Grand Ave., Maspcth, L, L 
| Tel.: Juniper 6776

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS :'
221 S. 4th St., Brdoklyn, N. Y.

X-S pin dūlių' Diagnfrza 
Gazo Anestetiką

VALANDOS; -
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK M

Metalu Išmušama S
Lubas; ŪžUisomej 

Vandens/ ip k . i 

220-231'LEONARD
Brooklyn, N. Y.

Mūsų, darbu patenki) 
visi,' kuriem tik dirbai

Dr. Ą. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės. Naujausi diagnozo ir 

gydymo būdai.
127 East 84th Street '

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY

VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. 
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

LIETUVISFOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI TR PIGIAI MAnBP.HU

(BlĖLiAUSKASfi

GRABORIU.:
(UNDEETAKB)

TELEFONAS:
TRIANGLE 1450

Kreipkitės 6 1 u o 
adresu :

Nufotografuoja ir 
num&liavoja viso- 
k i u a paveikslui 
įvairiomis s p r 1- 
vomis. Atnaujina 
■lenus ir krajavus 
ir sudaro su 
anerikoni Skals.

REIKALINGAS partneris į resto­
raną, kuris supranta apie valgių 

gaminimą, arba“ virėja. Geros sąly­
gos. Kreipkitės i “Laisvės” ofisą. 

150-5

i Amerikos Kalėjimai, Tai 
' Kriminalysčiu Kolegija

y."— ' - ; w r | * i vxij Ni OV' Y OrkC

kų smarkiai kirto jai revol-j! įvyko susirinkimas ir kartu
verio kotu galvon, kad toji)pU0£a įaįp vadinamos Nation- 
net apalpo. Surišę ir užkimšę aj prįson Emergency Commit- 
burną kasieriūi, plėšikai 
bėgo su $2,500 pinigų.

IIIUICI 1O LUl lĄClUCUll JJJL KUI111W J J V V1U

dėjo rėkt, tai vienas iš plėši-j Penktadienį

Vienas yra ne- 
Jaunuoliai to- 
išneS reikala­

is kalėjimo 
Harry Eis- Susidūrė Du Laivai

I man.
| kampų 

gacijžis 
ciją.

: Maisto Darbininku Streikas pantis boo ekskuraantų fs. co- 
..’A li-iATT i NToxxmrlrn kifstR

Sėkmingai Vedamas
^KįįyądGvaujiant Food Workers i Štate,n ) Island į BrOoklyną. 

Industrial Union, pastaruoju Tuo laiku nebuvo jokių miglų 
\ laiku buvo iššaukti į streiką ant jūn], nelaimė įvyko per 

daugelis .keptuvių, įgrošernių(kapitonų nesusipratimą: . abu 
V kitų maisto įstaigų darbinio-’pasuko į dešinę pusę., .Iš pa- 
j.j-tĮkįij^ioliųnija( streiką lai-saži^rių /niekas nesužeista. 

<Čfo‘-28-še 'įstaigose, —bosai | Bet vienas laivas (ferry) 
^pildei ūftijošreikąlkvimus, smarkiai sugadintas; jį turėjo 

pripažindami tos unijos teises, kitas laivas traukt prie kraš- 
a Visos susitaikiusios su unija, to.
f maisto. įstaigos randasi Brigh-Į ——————

20,000 Galionu Vandens 
Užlieio Didelį Namą 

Ant dešimties augštų 
[mo ant Duane St., New Yor- 
jke, stogo buvo didelis kubilas 
vandens, talpinantis 20,000 
Igalionų, sveriantis 200 tonų. 
Penktadienio ryte kažin del 
kokios priežasties tas kubilas 
nupuolė nuo iškeltų balkių 
ant stogo. Puldamas pramu­
šė stogą ir dešimto augšto lu­
bas ir susilaikė devintame 
augšte. Visas vanduo iš kubi­
lo pasileido su didžiausiu 
triukšmu. .Vanduo taip greit, 
kaip kokia upė leidosi žemyn 
per visus augštfūs, kad darbi­
ninkai nespėjo išbėgt sausi; 
kiti lygiai juostos brido van­
denyje namo’ koridoriuose. Už 
kelių tminutų visas ’Uarpas pa- 
liko' tuščias, permirkęs vande- 
wu. i ,

Ant (dešimto ir', devinto!
aųgštę paprastai dirba daug 
dąijbininkų, bet kadangi dar­
bo mažai yra, tai dirbamą tik 
4 dienas1 penktądienyįnie­
ks ri.edfr|)pp Bet Jeigu būtų 
dirbę,' būtų žuvę ndmažai dar­
bininkų; nes milžiniškas kubi­
las du augštų visai suar'dė. 
Namas jau gana senas; van­
deni kubilu' namų inspektoriai,^ 
matyt, niekad neapžiūrėjo. 
Įvykus nelaimei, inspektoriai ( 
apžiūrėjo,, kad dar du. kubilai 
ant, kitų namų kaip tik 
kosi.

; ton Beach apielinkėj'. Dar 
■ streikuoja 2 keptuves Bronxe. 

Vienok ir šie streikai neap- 
g riejo be’aukų.» Buvo areštuo­
ja ta daugelis štreikierių pikie- 

tuotojų ; didžiuma jų! nubaus- 
lengvomis bausmėmis. Bet 

Keletas unijos veikėjų gavo 
• : kalėjįmo. Nina Speaker gavo 
f; ' 20 dienų kalėjimo; Damous 
\ ir Piko gavo po 60 dienų 
Hį^ Jeįimp. Jie buvo areštuoti 
V v ke pikietavimo..

I /Snmuštos Bedarbis Arti 
Mirties Lįonbutyį

& ^Praeitą penktadienį, 
: . yąujhnt Korri. Partijai, 
& surengtos prakalbos ant 
ri'W' ir . Lenox Ave/ >. Sakoma, 
|t^ten. norėjo laikyt prakalbas ir 
^.Garvey’o kliką (Garvey—tai 
^^gaaiižuOtojas /■“negrų kara- 

lyptės” Afrikoj). Pradėjus 
(kšmuhistam prakalbas, atėjo 
S^licija) ir Garvey’o • pakalikai 

liepė komunistam1 trauktis 
ht kito i bloko, nes čia, girdi, 
(ąrvey< laikys J savo sekėjam 
rąkąlbas. ' Komunistai nesi- 
jaukė. Kilo muštynės. Vi®1 

<Žin * hędarbiui < darbininkui, 
Alfred Levy,«tapo galva per- 
Įfaita. j Jis nuvežtas ligonbu- 
Hh'% randasi arti mirties.
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Kišenvagis Gavo Viso 
džiaus Kalėjimą

^y- D. ■ Waterąpn, 52 
ižiaus, tapo nuteistas ant 
amžiaus kalėjiman. Jis
sugautas ketyirtu kartu 

ąustant liūs. . Jo rekor- 
» kad : jis buvęs 

4štuotas jau 38 įtartus' jvai- 
i^ose rtiieštuose Amerikoj ir, 

&nadoj’, ir vis už vagystes, 
’eisėjas' misprendč, kad .-

. xi|rą pat^iąomas žmogjis. 
ir todql j'am vietai tiūęi <būt^ 
kaiėj^nš5 iii gyvoą gaįlvoš.

PAJIEŠKOJIMAI

Pa' tee (šalies kalėjimų komite­
to): šito komiteto ponai, daug 
kalbėjo apie Amerikos kalėji­
mų gerumus ir blogumus; vie­
ni gyrė, kiti peikė^ Bet R.' 
C. Patterson, pataisos komisi- 
onierius, kalbėdamas užreiš- 
kė, kad dabartiniai Amerikos 
kalėjimai yra tikra kriminalys- 
tės kolegija. Patekę žmonės, 
kalėjiman nei kiek nepasitai­
so, bet dar išmoksta visokių 
gudrybių kriminalystėse; pa­
sidaro daug pavojingesni, ne­
gu pirm patękįmo kalėjiman. 
Ypač jaunuoliai, patekę mūsų 
kalėjimuosna, išsilavina nuo 
senesnių kalinių įvairių kriini- 
nalystės amatų/. Aršiausia, 
tai Amerikos- kalėjimuose ne­
paisoma “sortuot” kalinius:1 
jaunus, naujus prasikaltėlius 
sodina kartu su senais krimi­
nalistais; perdaug prikemša 
kamerosna;. žiaurus, apsiėji­
mas ir tt. priverčia kalinius 
pasidaryt daug blogesniais, 
vietoj pasitaisyt. Del šių prie­
žasčių pastaruoju laiku dauge- 
lyj kalėjimų Įvyko kalinių su­
kilimai, del ko žuvo šimtai 
gyvasčių.

Darbininkų spauda senai 
nurodinėja, kad Amerikos ka­
lėjimai lyginasi su buvusiais 
caro laikais. Rusijos kalėji­
mais.

na-

Nelaukit Paskutinės Dienos

PRAŠAU PRANEŠTI
Jeigu kuris žinot apie mirtį Jono 

Jerulaičio, gimusio Kalnėnų Kaime, 
Jurbarko parapijoj. Buvo vedęs O- 
nų Arląuskytę. Amerikoj gyveno 
Brooklyne. Patirta, kad jis miręs, 

' bet kur ir kada norime sužinoti. 
Jeigu kas žinot, praneškit greitai 
sekamu adresu:

K. Rudaitis
1637 S. 47th CL, Cicero, III.

i 15Q-5

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JONAS Notary
Public

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 12 kambarių namas, 

nuo 
par-

Sheepshead Bay, vienas blokas 
jūros, visi vėliausi įtaisymai; 
siduoda pigiai. •

J. Domenienėr '*
44 Union 'Avė., Brooklyn, N. Y.

' ' , .153-8

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
.BROOKLYN, N. Y.

ŽODIS NUO DR. IY1ENDL0WITZ
Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

buvo 271 Beny St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWHZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Tel.: Midwood 6261

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

PHONE 
Stagg 
5043

Patarnauju' 
tomo. Tolumas <? 
tumo nedaro. M* 
datas, dieną' 
athekiTgerat 
kites pas maUB» 
kuogeriausmiį . -

734 Grand 
BRQ0KUW

Pas mus įėjo madon lauktJ 
paskutinio vakaro su įsigijimu 
tikieto vakarienei. Kartais 
iki paskutinei valandai išper­
ka tik apie 50 tikietų, o laike 
vakarienės susirenka iki pus­
antro šimto.’ Kas iš to išeina ? 
Nagi tie patys žmoųės, kurie 
išanksto neperka tikietų, sa­
ko,, kad mažai, gavo vąlgyt. 
Kad nereikėtų panašiai rūgė­
ti draugės 1 Merikeliūniūtės iš­
leistuvių vakarienėj, įsigykite 
tikietus ne vėliau sekančio 
penktadienio.1 Vakarienė bus 
sekantį šeštadienį, liepos 5, 
'‘Laisvės’* svetainėse, Rengia 
Aido Choras ir LDSA 1 kp.

Komisija.

Te!., 0783 Stagg

J. LeVANDA
*;(Levandauskas)

<;^AĘQR1US
(Undertaker)

i
107 Union Avenuė 
(Arti Grand St.) 

/ BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UžHETii
Kendrick’s Herb Laxative yrą f

Grynų Žolių ir Ne turi Savyj® j
Chemikalų

šiais vaistais neužtraukia papročio U 
rius ir pagelbsti sugrąžint natural} S 
Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandonuir 
einant gult. Visiškai* nekenksmingas, ir gw™1 
vaikams, kūdikiams, lygiai l^P k 60^ per

Kundroto aptieka yra didžiauda , J
vaistinė. Mes specialistai sutaisytĮ I 
receptus, ir užtikrinam, kad sujetmes W,-. į 
teptų dalys, gydytojų užsakymu, jn ■w«"‘-• 

tyros ir geriausios.
Mes taip pat turime žolių ir gerų P*1*i

Kiekvieną kartą reikalaujant,

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, SavtotataM?*' I 

c i j frf' i)
229 Bedford Avenue Bro°H
Kamp. N. 4-tos gat. Telį Greanpoint'201^ _ 
Ižkirplrit skelbimą ir prlaiuskit itarh

lai-

Įteikdamas Šaukimų 
Teisman, Policistas 
Suuodė Akus Kvapsnį

Policistas Johį!' * Schleėde, 
stovintis ant Locust Ave.^ So. 
Jarhaicoj, patėmijn* kad wa- 
žiuojantis trokų vyras* ne^rlpi- 
kcį dešinės puses t gątv^s, <Jjis 
susistalid? trpk^ ir išrašė tro-

Aidiečiaį Tėmyįitę!
” . Trečiadienį, liepos 2 d., bus 
Aido Choro' pkstrA painokos. 
Turėsime gerai prisirengt su 
dainomis del “Laisvės” pikni­
ko, kuris bus 6 d. liepos, Ul­
mer Parke. Daugumas jau 
skaitė “Laisvėje,” kad visi 
chąrai, kurie dalyvaus šiame 
piknike, smarkiai rengiasi, to­
dėl ir mes, aidiečiai, turime 
prisirengti, kad galėtume tin­
kamai ąudąihuoti. Aido Cho­
ras kur; tik dainavo praeityj, 
visada gerai atsižymėjo, todėl 
reikia stengtis, kad .‘ir šį kar?;

MALONAUS PASIMATYMO

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARB®* 

IR BEAUTY PARMB ■

UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai 
del pažinties užeikite, Q būsite ma­
loniai priimti.

O. VAIGINI& 
214 Bęrry; Ąye,, Maspeth, N. Y<

PRANEŠIMAS

šįmet
sios mados
nas, todėl Mmes patarnausi®8 h 

KAINOS $0°-^

Nudažom
biniuojame lig*®
sekamu adr®511*

MAnBP.HU



